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MUNICIPIO DI MURALTO 
6600 MURALTO 
 
        Muralto, 28 ottobre 2022 

  

M E S S A G G I O   No  10 / 2022 

 
Signora Presidente, 
Signore e Signori Consiglieri comunali,  

 
secondo le disposizioni della LOC, vi presentiamo il conto preventivo per l'anno 2023 
dell'amministrazione comunale.  
 
 
 
INTRODUZIONE 
 
 
Il Preventivo 2023, tenuto conto dei dati oggi a nostra disposizione, presenta maggiori uscite per 
CHF 1’995’695.00 
 
Tra le cifre più significative (cifre arrotondate) vi sono le maggiori spese correnti globali (+ CHF 
810'136.00 rispetto al preventivo precedente pari ad un aumento di circa il 5.75%) a fronte di entrate 
correnti per CHF 4'103’732.00 con un fabbisogno da coprire di CHF 10.7 milioni. 
 
L’esecutivo stima un gettito di CHF 8'802'000.00 con l’attuale moltiplicatore di imposta al 78%, che 
intende riproporre anche nel 2023. 
 
Per quanto riguarda la politica degli investimenti, lo scrivente esecutivo ha previsto di dare continuità 
e completare le opere già avviate in questi ultimi anni. Le stesse opere figurano dettagliate nella 
parte di messaggio destinata agli investimenti. 
 
Il Municipio intende inoltre riprendere i dossier relativi ai temi legati al territorio e riguardanti la 
sistemazione del Lungolago e del comparto Stazione. Mentre nell’ambito della sicurezza pubblica 
occorrerà concretizzare la collaborazione con la polizia polo, al fine di garantire un’ottimale copertura 
del territorio. 
 
Per quanto riguarda invece la gestione corrente, le posizioni più rilevanti vengono dettagliate e 
approfondite nelle pagine seguenti. 
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PREVENTIVO 2023 
 
 
 

GESTIONE CORRENTE  ANNO 2022  ANNO 2023 SCOSTAMENTI 

Spese correnti CHF 14'091’291 CHF 14'901’427 + 810’136 
Ricavi correnti CHF 4'283’387 CHF 4'103’732 -179’655 
Fabbisogno d’imposta CHF 9'807’904 CHF 10'797’695 + 989’791 

 
 
Il risultato d’esercizio del preventivo 2023, così come proposto e con un moltiplicatore al 78%, 
prevede un disavanzo d’esercizio di CHF 1'995’695.00. A livello globale i costi sono aumentati del 
5.75% circa. Si evidenzia per contro una contrazione dei ricavi correnti del 4.20%, portando ad un 
incremento del fabbisogno d’imposta del 10% circa. 
 
Vi sono diversi eventi finanziari che hanno influito sia sul lievitare della spesa, sia sulla diminuzione 
degli introiti correnti: 
 
 
Breve ricapitolazione per quanto concerne la gestione corrente: 
 
Nella valutazione delle poste contabili si è tenuto conto della circolare della sezione delle finanze, 
nella quale vengono evidenziati i seguenti parametri: 
 
 Rincaro spese del personale   2.5% 
 Inflazione      1% 
 PIL       2.3% 
 Tasso medio emissione prestiti   1% 

 
 
Un confronto con i dati di consuntivo 2021 non è possibile in quanto a partire dal preventivo 2022 è 
stato introdotto il nuovo modello contabile MCA2. 
 
Evoluzione dei principali generi di conto 
 
Breve descrizione dei principali gruppi di spesa e di ricavo; di seguito per ogni dicastero saranno 
approfondite le tematiche e commentati i dettagli più significativi. 
 
 
Spese per il personale (gruppo conti 30) 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 

30 Spese del personale 4'960’537 4'782’052 
  Aumento ca 3.75% - CHF 178'485.--    

 
Per chiarezza l’aumento è dato dai seguenti fattori: il rincaro dei salari, delle assicurazioni sociali e 
previdenziali correlate e dall’aumento della forza lavoro, dove necessario. 
 
Per il calcolo degli stipendi e delle indennità varie (assegni, anzianità servizio, pensionamenti…) è 
stato applicato il Regolamento Organico dei Dipendenti comunali in essere. 
 
Nel prossimo esercizio contabile sono previsti alcuni pensionamenti che porteranno a nuove entrate 
di personale. Questi particolari eventi (avvicendamenti di personale) contribuiscono a far lievitare la 
spesa. 
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Ricapitolazione delle unità lavorative e relativo rapporto d’impiego in percentuale totale: 
 

Dicastero Unità 2022 Unità 2023 impiego  
021 – servizio finanze 2 2 200% 
022 – amministrazione generale e UTC 5 5 470% 
029 – stabili amministrativi comunali 3 3 60% 
111 -  Polizia 9 8 800% 
140 -  Controllo abitanti 1 1.9 190% 
211 – Scuola dell’infanzia 4 4 290% 
212 – Scuola elementare 7 7 550% 
217 – Edifici scolastici e portineria (SI/SE) 7 7 350% 
219 -  Direzione scolastica 1 1 50% 
329 -  Palazzo dei congressi 1 1 9% 
342 -  Squadra giardinieri 4 5 400% 
579 -  Servizio sociale 1 1 100% 
615 – Squadra strade ed ambiente 6.5 6.5 650% 
963 -  Portinai 3 3 20% 

Totale 52 52.9   
 

 Non sono stati considerati gli avventizi, i temporanei, i supplenti ed i curatori. 
 
 
Per i commenti di dettaglio in merito agli aumenti di forza lavoro si rimanda a centri di costo. 
 
Spese per beni e servizi e altre spese d’es. (gruppo conti 31) 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 

31 Spese per beni e servizi 2'511'400 2'350'400 
  Aumento ca 6.8% - CHF 161’000    

 
 Spese per materiale e merci aumento di CHF 13'500.—. Nel limite del possibile si è cercato 

di contenere la spesa, malgrado i prospettati aumenti. Per alcune voci non è stato possibile 
ovviare, come ad esempio per le derrate alimentari per le mense scolastiche ed il materiale 
didattico, al fine garantire di la qualità dei servizi offerti. 

 Spese per approvvigionamento e smaltimento (BA)  aumento di CHF 61'400.—.  Trattasi 
principalmente dei consumi di energia e combustibile. Per i primi sono stati comunicati 
aumenti fino al 30% mentre per il combustibile, altalenante, si è tenuto in considerazione il 
costo registrato per l’ultima fornitura. 

 Prestazioni per servizi ed onorari aumento di CHF 68'300.—, per i servizi forniti da terzi 
sono stati comunicati aumenti di prezzo, alcuni notificati e già messi in atto nel corrente anno. 

 Manutenzione degli immobili aumento di CHF 10’000.—, adeguamenti di rincaro. 
 Manutenzione dei beni mobili e immateriali aumento di CHF 7'000.—, si è tenuto conto 

del rincaro che sarà applicato ai vari abbonamenti e prestazioni di servizio. 
 
 
Ammortamenti beni amministrativi (gruppo conti 33) 
 
 
Con l’entrata in vigore del nuovo modello contabile MCA2, gli ammortamenti avverranno in maniera 
lineare a quote costanti con dei tassi stabiliti (forchetta min-max legati alla durata d’utilizzo) sul valore 
iniziale al netto dei sussidi ottenuti, a decorrere dall’anno che segue l’inizio dell’utilizzo del bene. In 
assenza di investimenti rilevanti terminati, l’anno seguente non saranno da prevedere particolari 
variazioni di spesa. Non è più permesso effettuare ammortamenti straordinari. 
 
Dal totale degli ammortamenti vanno inoltre dedotti gli importi da addebitare agli investimenti dei 
servizi autofinanziati (nel nostro contesto per il momento è obbligatorio solo il centro di costo dei 
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rifiuti. Vengono però già impuntati al centro di costo eliminazione delle acque di scarico i relativi 
ammortamenti in previsione della futura costituzione del fondo autofinanziato); si rileva che solo gli 
ammortamenti netti a carico del Comune rientrano nel fabbisogno da coprire con le imposte. 
 
Eventuali scostamenti rispetto alla pianificazione degli ammortamenti sono dovuti ad investimenti 
urgenti non pianificati o a ritardi nella conclusione delle opere, con conseguente posticipo dell’onere. 
 
Il nuovo sistema contabile ha introdotto l’obbligatorietà dei cespiti, un sistema di registrazione 
puntale degli investimenti e della loro “evoluzione storica”. Questo sistema richiede un certo lavoro 
di parametrizzazione iniziale ma permetterà in seguito un’automazione nelle registrazioni degli 
eventi legati agli investimenti (entrate, uscite, ammortamenti, riporto a bilancio). Il Comune disporrà 
di conseguenza di un inventario completo e dettagliato delle proprie opere, atto a fornire le 
informazioni necessarie alla gestione dei beni comunali a lungo termine, informazioni che saranno 
a disposizione anche dopo il completo ammortamento del bene.  
 
 

 2023 2022 
Totale ammortamenti Beni Amministrativi 430’000 450’000 

 

 
 
Spese finanziarie (gruppo conti 34) 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 

34 Spese finanziarie 370’200 286’550 
  Aumento ca 29% - CHF 83’650    

 
 
Nell’esercizio 2022 sono scaduti diversi finanziamenti per un totale di CHF 8,5 Mio. Con la liquidità 
in esubero sono stati rimborsati 3.5 Mio, mentre per la rimanenza si dovrà far capo al mercato dei 
capitali. Al momento non è ancora noto l’onere del nuovo contratto di finanziamento che non sarà 
più possibile contrattare allo 0% come avvenuto due anni fa, cautelativamente è stato applicato il 
tasso dell’ 1%. 
 
 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali  (gruppo conti 35) 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 

35 Versamenti a FS del CT 126’000 122’000 
  Aumento ca 3.2% - CHF 4’000    

 
 
Questo gruppo comprende tutti i versamenti ai vari fondi: 
 
 2023 2022 
Devoluzione al fondo acc. Man. Straord. Canalizzazioni 25’000 21’000 
Devoluzione al fondo FER 100’000 100’000 
Devoluzione al fondo contributi sostitutivi posteggi 1’000 1’000 

 
Le devoluzioni ai fondi restano invariate ad eccezione del fondo accantonamento manutenzione 
straordinaria delle canalizzazioni: devoluzione adeguata agli incassi stimati per l’esercizio 2023. 
 
Spese di trasferimento  (gruppo conti 36) 
 
Questo gruppo di spesa comprende principalmente i rimborsi ed i contribuiti ad enti pubblici e gli 
ammortamenti sui contributi per investimenti.  
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Confronto delle principali voci di spesa: 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 

36 Spese di trasferimento 6'503’290 6’100’289 
  Aumento ca 6.6% - CHF 403’001    

 
 
Rimborsi, contributi ed ammortamenti di contributi: 2023 2022 
Quota parte al Cantone tasse edilizie 7’500 15’000 
Quota parte al Cantone imposta sui cani 3’000 3’000 
Quota parte cantonale controllo impianti di combustione (biennale) 3’000 0 
Quota parte cantonale patenti caccia e pesca 9’476 9’476 
Rimborso al cantone per servizio medico 1’000 1’000 
Rimborso al cantone per servizio dentario 16’000 16’000 
Rimborso all'ACR per smaltimento rifiuti 115’000 120’000 
Rimborso al Cantone mercede curatori 4’000 4’000 
Rimborso a Locarno per ARP 40’000 40’000 
Contributo corpo pompieri Locarno 105’000 92’000 
Consorzio depurazione acque del Verbano 391’616 375’000 
Consorzio pulizia rive Lago Verbano 12’000 12’000 
Docenti esterni 14’000 14’000 
Contributo manut. strada Locarno-Brè-San Bernardo 14’000 14’000 
Quota apparecchio radar 4’000 4’000 
Spese Giudicatura di Pace 2’000 2’000 
Contributo stand di tiro 3’000 3’000 
Quota consorzio protezione civile 58’200 58’200 
Bike sharing 15’000 15’000 
Progetto di prossimità giovani MM 03/2022 12’000 0 
Rimborso prestazioni Polcom 350’000 0 
SALVA 96’800 91’500 
Allievi fuori Comune 1’800 1’800 
Contributo fondo di perequazione 17’000 17’000 
Contributo smaltimento carcasse 2’300 2’100 
Contributo provvedimenti Lfam 41’000 40’000 
Contributo assistenza sociale 250’000 300’000 
Contributo comunità tariffale Arcobaleno 44’000 33’000 
Contributo trasporto pubblico regionale (TPR) 260’000 255’000 
Contributo per AVS, PC, AI, CM 1'050’000 1'050’000 
Contributo risanamento finanziario del Cantone 187’000 200’000 
Contributo Ticino 2020 3’300 3’400 
Contributo gestione CIT 3’500 3’500 
Contributi per allievi scuola media 6’000 6’000 
Contributo trasporto linee urbane Fart 607’000 555’000 
Contributo organizzazione turistica Lago Maggiore 68’000 60’000 
Contributo Regione Energia Verbano 15’000 15’000 
Contributo parrocchiale 613 613 
Contributo Chiesa Evangelica 10’000 10’000 
Contributo per anziani ospiti di istituti 1'300’000 1'300’000 
Contributo spese investimento case anziani 35’000 35’000 
Contributi per il SACD/OACD/Infermieri indipendenti 320’000 325’000 
Contributi per i servizi d'appoggio 220’000 210’000 
Contributi mantenimento anziani a domicilio 75’000 85’000 
Centro Balneare Regionale SA 35’000 35’000 
Contributi ad organizz. Private senza scopo di lucro (gruppo 3636) 391’050 385’200 
Contributi ad economie private (gruppo 3637) 209’000 221’000 
Ammortamenti pianificati su contributi per investimenti 75’135 62’500 
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Ricavi fiscali  (gruppo conti 40) 
 
La minor entrata riguarda la valutazione delle sopravvenienze, per le spiegazioni di dettaglio si 
rimanda al centro di costo. 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 

40 Ricavi fiscali 533’000 674’000 
  Diminuzione di ca. 21% CHF 141’000    

 
 
Tasse e retribuzioni  (gruppo conti 42) 
 
Questi conti comprendono principalmente gli incassi delle tasse per i servizi amministrativi, per le 
prestazioni di servizio, rimborsi e multe. 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 

42 Tasse e retribuzioni 1'204’650 1'227’050 
  Diminuzione di ca. 2% CHF 22’400    

 
 
Tasse e retribuzioni  (gruppo conti 44) 
 
Trattasi di interessi finanziari, dividendi e pigioni 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 

44 Ricavi finanziari 1'611’975 1'557’770 
  Aumento di ca. 3.5% CHF 54’205    

 
 
Ricavi da trasferimento  (gruppo conti 46) 
 
Questo gruppo di ricavo comprende i rimborsi ed i contributi ricevuti da altri Comuni (rimborso 
stipendi anticipati dei docenti, rimborso agenzia AVS, rimborsi supplenze docenti, rimborsi stipendi 
per collaborazioni con altri Comuni, sussidi federali, sussidi cantonali, contributi FER e la 
ridistribuzione della tassa sul CO2). 
 
 
 

I Beni Patrimoniali (BP) 
 
Si ricorda che si tratta di beni che non hanno uno scopo pubblico diretto e che di conseguenza 
possono essere alienati. 
 
Nell’esercizio 2022 sarà liquidato e chiuso l’investimento quadro MM 33/14 di CHF 1'050'000.—  
utilizzato durante il periodo 2015-2022. È in fase di conclusione il nuovo messaggio che sarà 
sottoposto a breve al legislativo per la richiesta di un nuovo credito quadro per la ristrutturazione 
degli immobili patrimoniali seguenti: 
 

 Casa S. Andrea    RFD 254 
 Casa S. Vittore   RFD 254 
 Casa Vicolo Asilo 1   RFD 245 
 Casa Via Municipio 5    RFD 207 
 Casa Via Serodine 10    RFD 240 
 Casa Via Scazziga 4              RFD 294 
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Per l’esercizio 2023 sono previste opere di ristrutturazione per circa CHF 220'000.—. A differenza 
del regime MCA1, il costo delle opere non passerà più dal conto investimenti ma sarà registrato 
direttamente a bilancio, ne consegue che il valore delle poste contabili subirà delle modifiche di 
valore ad ogni intervento diretto.  
 
Per quanto concerne i beni materiali dei Beni Patrimoniali, in contabilità deve essere riportato il 
valore venale comprovato oppure è ammessa per semplicità e per evitare eccessivi oneri 
amministrativi (perizie, ecc.), l’adozione del valore di stima ufficiale per il fattore 1.5. 
 
Vige l’obbligo della rivalutazione periodica (correzione del valore sia verso l’alto che verso il basso) 
non essendo soggetti ad ammortamenti pianificati, seguendo i seguenti criteri: 
 
 Investimenti finanziari dei BP  rivalutazione annuale 
 Investimenti materiali dei BP  rivalutazione periodica, cadenza ogni 4 anni. 

 
 
 
 
0  AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
Nel preventivo 2023 sono state corrette alcune posizioni contabili in quanto nel corso del 2022. Infatti 
nel rilievo degli accadimenti economici, si sono rese necessarie alcune modifiche a livello di 
classificazione dei conti: sono stati aggiunti nuovi conti mentre altri sono stati suddivisi per renderli 
più specifici. 
 
Per questo motivo il preventivo 2023 presenta alcune posizioni nuove ed alcuni conti cancellati a 
seguito di riclassificazioni. 
 
 
Considerazioni generali 
 
Per il biennio 2023/2024 il calcolo dell’indice di forza finanziaria rilevato dal Cantone, ci ha 
posizionato nella fascia dei Comuni finanziariamente forti/zona inferiore, con un indice del 96.32 (lo 
scorso biennio era del 99.47), che dà un coefficiente di partecipazione comunale del 54% (lo scorso 
biennio 56%) e un coefficiente di distribuzione cantonale del 46% (lo scorso biennio 44%). Vi è stata 
pertanto una leggera diminuzione rispetto al biennio 2021/2022: ne consegue per il Comune una 
minore partecipazione alle spese cantonali correnti. 
 
In fase di consuntivo 2023 si spera di poter migliorare il risultato di gestione previsto a preventivo, 
seguendo i seguenti criteri: mantenere un controllo costante della spesa pubblica con una minore 
partecipazione effettiva alle spese cantonali rispetto ai parametri raccomandati e conteggiati a 
preventivo; ma soprattutto vi è ancora la possibilità di ricavi straordinari legati alle 
autodichiarazioni in atto generate dall’amnistia fiscale. 
 
 
 
 
COMMENTI PER CENTRO DI COSTO 
 
Per il primo anno possiamo paragonare i costi del nuovo modello contabile MCA2 con quelli 
dell’anno precedente. 
 
Seguono i commenti alle principali variazioni dei singoli centri di costo. 
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0 AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 
011 Legislativo 
 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

011 Saldo legislativo 31’000 24’000 + 7’000 
 
L’aumento è da ricondurre ai seguenti fattori: 
 

 In considerazione della mole di lavoro delle varie commissioni che si sono chinate più volte 
sui messaggi inoltrati, viene aumentato il credito per le sedute di CHF 2'000.—; 

 Nel 2023 sono in programma sia le elezioni cantonali che quelle federali. Da prevedere anche 
un eventuale ballottaggio, il quale potrebbe comportare un ulteriore invio di materiale di voto, 
aumento di CHF 4'000.—; 

 Inserimento di un nuovo conto “corsi formazione consiglieri comunali” CHF 1'000.—, 
incentivo alla partecipazione a temi ad hoc destinati alle varie commissioni. 

 
 
021 Amministrazione delle finanze e contribuzioni  
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

021 Saldo amm. Finanze e contrib. 306’625 295’810 + 10’815 
 

 
 Le variazioni dipendono dal regolamento organico (fruizione dei vari aumenti programmati), 

il rincaro del 2.5%, ed il costo annuale di un’eventuale nomina a Vicesegretario dell’esattore, 
che comporterebbe un aggravio annuo di circa CHF 3'000.—. 
Le variazioni ed i rincari si ripercuotono inoltre su tutte le assicurazioni sociali. 
Queste dinamiche si ripresenteranno in ogni dicastero e non saranno più citate. 

 
022 Servizi generali, altro   
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

022 Saldo servizi generali 845’463 817’810 +  27’653 
 

 Aumento dei salari e relativi oneri sociali per un totale di circa CHF 20'000.—;  

 Aumento costo licenze varie software CHF 3'000.—; 

 Inserimento di un nuovo conto: “accredito interno amministrazione gestione dei rifiuti” di    
CHF 1'000.—, in considerazione dell’onere da parte dell’UTC per l’organizzazione di questo 
servizio. 
 

029 Immobili amministrativi non menzionati altrove  
 
  

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

029 Saldo immobili amministrativi 132’060 112’910 +  19’150 
 

 Riattivazione del servizio di pulizia degli spazi presso il centro diurno degli anziani, sospeso 
durante il periodo di pandemia, costo annuale totale CHF 5'000.—; 
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 Aumento dei salari e relativi oneri sociali per un totale di circa CHF 1’800.—;  

 Dai prestatori di servizio in ambito energetico viene prospettato un aumento della spesa del 
30%. Ciò comporterà in questo dicastero un aumento di circa CHF 8'000.—; 

 Per la valutazione del costo dell’olio combustibile si è considerato il prezzo concordato per 
l’ultima fornitura effettuata, ne consegue un aumento di CHF 2'000.—. 

 
 
 
1 ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA 

 
111 Polizia  
 
La bocciatura del messaggio relativo alla convenzione con la polizia di Locarno ha generato una 
fase di incertezza. Ricordiamo la presentazione di una mozione sulla quale si sta lavorando per 
elaborare una nuova convenzione, ma al momento non si conoscono i termini rispettivamente le 
tempistiche.  
Fino a fine anno procederemo con le modalità attuali (corpo di Muralto pagato da Muralto e 
incorporato a Locarno senza ulteriori costi). Qualora la bozza di nuova convenzione non sia pronta 
a fine anno, torneremo per il 2023 alla vecchia situazione di totale autonomia.  
Considerate le limitate risorse del corpo in termini di copertura, ci appoggeremo al corpo di polizia 
di Locarno, il quale fatturerà la tariffa in vigore (ossia CHF 100.- per agente e per ora). Una 
valutazione dell’operato di questi mesi porta ad una stima di possibili costi per CHF 350'000.- che 
sono quindi stati preventivati.  
Se invece la nuova  convenzione venisse preparata in tempi ragionevoli, potremmo implementarla 
durante il 2023. I costi come già inizialmente previsto nel 2022 verrebbero anticipati da Muralto e 
verrebbero poi “coperti” da Locarno, che a sua volta ci fatturerebbero il pro-capite come da 
convenzione. In questi flussi verrebbe poi conteggiata l’eventuale fatturazione da parte di Muralto 
nei confronti di Locarno delle dotazioni tecniche (quali veicoli, macchinari…) trapassate a Locarno.  
 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

111 Saldo Polizia 1'257’950 946’740 +  311’210 
 
 

 Pur considerando il rincaro dei salari vi è una diminuzione rispetto al 2022, legata alle 
partenze dal corpo, minor spesa totale di CHF 120'100.—. Le indennità notturne e varie a 
preventivo sono state allineate alle spese rilevate nel 2022, correlate alla pianificazione dei 
turni; 

 Diminuzione di oneri sociali per CHF 33'000.— dovuto alle partenze; 

 Aumento del costo della videosorveglianza di CHF 6'000.—, riferito ad alcuni interventi al fine 
di poter integrare le 9 videocamere esistenti presso la Stazione FFS al sistema già in essere 
presso la Casa comunale; 

 Riduzione delle spese di formazione per CHF 15'000.—; 

 Il rimborso delle prestazioni Polcom al Comune di Locarno comporterà una spesa presunta 
di CHF 350'000.—; 

 Le entrate relative alle multe di circolazione  vengono rettificate in diminuzione per un importo 
di CHF 120'000.—. 
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140 Diritto generale   
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

140 Saldo diritto generale 153’955 44’370 +  109’585 
 

 CHF 78'000.— sono in relazione alla nuova funzione (90%) di sostituto controllo abitanti e 
servizio sociale; 

 CHF 30'000.— riguardano l’aumento degli oneri sociali e l’anzianità di servizio. 

 
150 Vigili del fuoco 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

150 Saldo vigili del fuoco 105’000 92’000 +  13’000 
 

 Gli interventi e la complessità degli stessi ha fatto lievitare la spesa rilevata nel 2022, di 
conseguenza viene aggiornata la posta contabile in base all’ultima fatturazione. 

 
 
2  FORMAZIONE 
 
211 Scuola dell’infanzia   
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

211 Saldo Scuola dell’infanzia 332’810 312’800 +  20'010 
 

 Personale cucina aumento di CHF 4'700.—, comprende sia il rincaro che le normali 
sostituzioni in caso di assenza, non preventivate nell’esercizio 2022; 

 Diminuzione dei salari delle docenti di CHF 47'000.— in quanto è venuta a cadere una mezza 
docenza estern. Di conseguenza nessun rimborso al conto 4612.111 di CHF 50'000.—; 

 Aumento dell’onere delle derrate alimentari di CHF 5'000.— (in parte in considerazione 
dell’aumento di prezzo delle materie prime ed in parte per la merce utilizzata per attività SI); 

 Nuovo conto “pausa meridiana” onere stimato attualmente in CHF 13'000.—. 
 

212 Scuola elementare  
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

212 Saldo Scuola elementare 571’850 559’500 + 12’350 
 

 Aumento distribuito nelle voci “materiale didattico” e “Scuola fuori sede”. 
 
213 Scuola media  
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

213 Saldo Scuola media 14’500 13’500 + 1’000 
 

 Si prevede un aumento del costo del trasporto degli allievi. 
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217 Edifici scolastici   
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

217 Saldo edifici scolastici 456’200 368’640 +  87’560 
 

 Maggior costo salariale legato al pensionamento di un collaboratore e relative indennità 
d’uscita previste dal regolamento per un totale di  CHF 19'000.—, fine rapporto 31.08.2023; 

 Nuovo collaboratore da aprile 2023, maggior costo CHF 31'000.— per il passaggio di 
consegna, (doppia presenza). 

 Aumento personale ausiliario SE dovuto ad aumento ore assegnate/copertura sostituzioni,  
costo CHF 7'000.—; 

 Aumento personale ausiliario SI dovuto ad aumento ore assegnate/copertura sostituzioni, 
maggior costo CHF 3’000.—; 

 Aumento oneri sociali complessivi per CHF 7'000.—; 

 Diminuzione spese per mobilio SE CHF 5'000.—; 

 Aumento energia CHF 7'000.—; 

 Aumento olio combustibile CHF 16'000.—. 
 
 

219 Scuola dell’obbligo, n.m.a.  
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

21 Saldo scuola dell’obbligo 87’300 80’268 +  7’032 
 

 Aumento salario ed oneri CHF 2’732.—; 

 Aumento derrate alimentari mensa SE CHF 5'000.—  dovuto al rincaro delle materie prime; 
 Nuovo conto manutenzione orto didattico CHF 500.—; 
 Aumento tasse refezione CHF 2'000.—. 

 

 

 

3  CULTURA SPORT TEMPO LIBERO 
 
332 Mass media 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

332 Saldo mass media 41’150 46’600 - 5’450 
 

 Diminuzione in considerazione di una sollecitazione minore in questo ambito. 
 

 
 
342 Tempo libero   
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

342 Saldo tempo libero 672’810 558’660 +  114’150 
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 Aumento dovuto ad una nuova forza lavorativa in rinforzo: CHF 66'500.—; 
 Aumento dovuto al rincaro dei salari degli effettivi CHF 5'000.—; 
 Aumenti oneri sociali CHF 20’000.—; 
 Aumento avventizi CHF 10'000.—; 
 Aumento anzianità di servizio CHF 6'000.—; 
 Aumenti acqua, energia e combustibile CHF 6'500.—. 

 
4  SANITA’ 
 
412 Case medicalizzate e riposo 
421 Cure ambulatoriali 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

421 Saldo cure ambulatoriali 615’500 620’500 - 5’000 
 

 Oneri legati in parte al gettito ed in parte alla partecipazione alle spese, dal Cantone sono 
stati indicati i seguenti parametri utilizzati per la calcolazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
422 Servizi di salvataggio 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

422 Saldo servizi di salvataggio 101’800 96’500 + 5’300 
 
La quota è stata calcolata considerando i seguenti parametri: 
 

 Comune:                                                  Muralto 
 Popolazione:                                               2’611  
 Previsione contributo 2023:            CHF 96’793           

Il Servizio Ambulanza Locarnese e Valli ci ha comunicato quanto segue: 

 “Dopo oltre un decennio all’insegna della stabilità, diversi fattori comporteranno un 
incremento del pro capite a preventivo. Oltre all’aumento generale dei prezzi riscontrato 
durante l’emergenza Covid e dopo l’insorgenza del conflitto in Ucraina, va ad influenzare la 
previsione del fabbisogno la previsione di adeguamento dei salari al rincaro. I servizi 
ambulanza applicano le classi stipendi del personale EOC e di conseguenza vengono 
applicati gli adeguamenti stabiliti dal Cantone, rispettivamente dall’Ente Ospedaliero. Infine, 
il forte incremento dell’attività al SALVA, che da un lato porta ad un aumento del fatturato 
delle prestazioni, comporta la riduzione della quota di sussidio cantonale attribuitogli.” 

ANZIANI OSPITI IN ISTITUTI    
CONTRIBUTO BASE (gettito)   5.90% 

      
SPESA GIORNALIERA IN CASE SUSSIDIATE  53.00 
SPESA GIORNALIERA IN CASE PRIVATE  18.00 
SPESA GIORNALIERA FUORI CANTONE  33.00 

      
SACD (gettito)    3.03% 

      
SERVIZI D'APPOGGIO (gettito)   2.10% 

      
MANTENIMENTO ANZIANI A CASA (spesa/abitante) 28.39 
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5  SICUREZZA SOCIALE 
 
 
544 Protezione dei giovani 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

544 Saldo protezione dei giovani 48’600 32’000 +  16’600 
 

Inserimento di due nuovi conti: 

 “progetto di prossimità giovani” MM03/22, importo annuo di CHF 12'000.— per i prossimi 
quattro anni; 

 “progetto Midada” CHF 4'600.—, onere già sostenuto negli anni precedenti dal Comune, 
scorporato dai contributi diversi e riclassificato in questo settore più appropriato. 

 
572 Aiuto economico 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

572 Saldo aiuto economico 265’000 315’000 - 50’000 
 

 Diminuzione di CHF 50'000.— nella valutazione del contributo all’assistenza sociale in base 
agli addebiti da parte del Cantone durante il primo semestre 2022. Nel 2023 un aumento 
delle richieste o l’aumento della partecipazione alle spese, potrebbe portare nuovamente ad 
un aumento della spesa. 
 

579 Assistenza n. m. a.  
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

579 Saldo assistenza n. m. a. 282’500 250’500 +  32’000 
 

 Il 30.04.2023 il nostro collaboratore dell’ufficio sociale beneficerà della pensione e terminerà 
l’attività lavorativa in data 31.12.2022. Nel calcolo salariale è stata considerata la sua uscita 
economica (che avverrà nel mese di aprile 2023), comprensiva delle relative indennità 
d’uscita previste a regolamento. Negli stipendi è stato calcolato anche il costo per l’entrata 
di un nuovo collaboratore a partire dal 01.01.2023. Questo cambiamento comporterà un 
aumento della spesa complessivo di CHF 52'000.—; 
 

 In base agli esercizi 2021 e 2022 è stata ricalcolata la partecipazione alle rette in casa anziani 
con una diminuzione di CHF 20'000.—. Si ricorda che queste partecipazioni sono comunque 
legate al regolamento in essere, alla potenziale presenza di domiciliati nella struttura e alla 
loro capacità contributiva.  

 
 
6  STRADE 
 
615 Strade comunali  
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

615 Saldo strade comunali 662’293 615’493 +  46’800 
 

 Aumenti salariali, oneri sociali e ore retribuite CHF 26'800.—; 
 Aumento costo dell’energia utilizzata CHF 20'000.—. 



    
 

14 
 

 
622 Traffico regionale e d’agglomerato 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

622 Saldo traffico regionale e d’agglom. 914’500 846’500 +  68’000 
 

La calcolazione si basa sulle indicazioni ricevute da parte dell’ufficio del territorio, dati che a 
consuntivo potranno variare in modo sostanziale, inoltre alcune partecipazioni sono date dalle 
aliquote di partecipazione agli investimenti (CIT). 

Si presentano i dati forniti dal dipartimento del territorio per il calcolo delle quote spettanti. 

In riferimento alla richiesta sul contributo di finanziamento a carico dei comuni, premesso che la 
singola quota comunale dipende, oltre che dall’importo complessivo, anche dall’evoluzione dei 
parametri di ripartizione (IFF, popolazione, punteggio offerta TP): 

   Consuntivo 2020 Consuntivo 2021 Preventivo 2022 Preventivo 2023C 

Contributi traffico 
regionale a carico dei 

comuni (TPR) 
17,0 mio CHF 24,0 mio CHF 31,0 mio CHF 31,0 mio CHF 

  
  Consuntivo 2020 Consuntivo 2021A Preventivo 2022B Preventivo 2023C 

Contributi Comunità 
tariffale Arcobaleno (CTA) 5,3 mio CHF 6,6 mio CHFA 5,2 mio CHF 5,2 mio CHF 

  

Nel 2020 e nel 2021 non sono stati garantiti gli introiti 
comunitari (CTA), bensì è stato versato un importo forfettario. 

A seguito della modifica della Legge federale sul traffico 
viaggiatori (LTV) ha portato il Cantone a decidere di 

sostenere il deficit finanziario causato dai mancati introiti da 
titoli di trasporto insieme con la Confederazione. 

Gli importi legati alla CTA dipendono dal consuntivo vendite 
titoli di trasporto ed è possibile avere l’informazione precisa 

non prima di febbraio dell’anno seguente. 

A    Con il contributo CTA è stato pure contabilizzato il sostegno finanziario Covid-19 richiesto dalle imprese di trasporto 
(1,95 mio CHF) registrato a transitorio dell’anno 2020. 

B    Nel 2022 sarà contabilizzato il sostegno Covid-19 di competenza dell’anno 2021 richiesto dalle imprese di trasporto 
(2,3 mio CHF) registrato a transitorio. 

C    Il preventivo 2023 non è ancora stato licenziato dal Consiglio di Stato; in vista dell’aggiornamento delle offerte da 
parte delle imprese di trasporto previsto entro inizio settembre ci attendiamo un risparmio di questa stima a 28 mio 
CHF (rispetto ai 31 mio CHF TPR). 

 Il contributo al trasporto pubblico è stato adeguato di conseguenza con un aumento di        
CHF 5'000.—; 
 

Per quanto riguarda l’offerta del trasporto pubblico urbano seguono le seguenti informazioni: 

  
Consuntivo 2020 Preventivo 2021 

Preventivo 2022 

Offerte 

Preventivo 2023 

Offerte 

Contributi linee urbane 16,1 mio CHF 20,0 mio CHF 21,9 mio CHF 22,3 mio CHF 

Mendrisiotto     2,0 mio CHF 2,0 mio CHF 

Bellinzonese     4,9 mio CHF 4,9 mio CHF 

Locarnese     5,7 mio CHF 5,9 mio CHF 

Luganese     9,2 mio CHF 9,5 mio CHF 
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 Aumento del contributo alle linee urbane FART SA di CHF 52'000.—, come da 

comunicazione della società di trasporto, in base alla proiezione della spesa riferita al nostro 
Comune. Si tratta naturalmente di un valore da considerare come indicativo, tenuto conto 
che il mandato di prestazione attualmente non è ancora stato sottoscritto. Essendo un 
aumento importante prudenzialmente viene già inserito il nuovo valore. 

 

7  PROTEZIONE DELL’AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

 
720 Eliminazione delle acque di scarico 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

720 Saldo eliminazione delle acque - 24’484 13’900 - 38’384 
 

La situazione migliora principalmente per l’aggiornamento delle tasse causali, nel dettaglio: 

 La partecipazione alle spese di finanziamento del Consorzio Depurazione acque del Verbano 
lievita di CHF 16'616.—, da notare che nel 2022 era già stata aumentata la posta contabile 
in relazione all’urgenza del risanamento dell’impianto di essicamento dei fanghi. Per 
l’esercizio 2023 è da prevedere un ulteriore aumento della spesa legato alla scarsa 
reperibilità delle materie prime e all’incremento dei prezzi; 

 Aumento degli incassi delle tasse d’uso valutate secondo l’ultima emissione, si rammenta 
che le stesse devono coprire i costi del servizio, aumento degli incassi di CHF 53'000.—; 

 
Ricordiamo che questo dicastero, esattamente come accade già per il servizio rifiuti, in futuro dovrà 
autofinanziarsi. In fase di chiusura conti 2022 si dovrà decidere se iniziare a gestirlo quale fondo 
autofinanziato prima dell’obbligo. 

 
730 Gestione dei rifiuti 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

730 Saldo eliminazione dei rifiuti 0 0 0 
 

 Essendo un dicastero autofinanziato, la vendita dei sacchi e la tassa di raccolta dei rifiuti 
devono coprire tutte le spese legate al servizio. A partire dal 2022 è stata divisa la parte di 
servizio dedicata alla popolazione da quella destinata alla manutenzione del territorio. Non 
ci sono ancora i dati effettivi/completi per poter apportare correzioni sostanziali, di 
conseguenza si è tenuto conto dei rincari notificati per le prestazioni di servizio.  

 Per l’esercizio 2023 la tassa di raccolta resterà invariata, in fase di consuntivo 2022 se il 
fondo sarà negativo si dovrà procedere eventualmente con un aumento della stessa già a 
partire dall’anno 2024. Le direttive cantonali danno 4 anni di tempo per riassorbire eventuali 
deficit. 
 

761 Protezione dell’aria e del clima 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

761 Saldo protezione dell’aria 3’600 2’400 + 1’200 
 

 Nell’esercizio 2023 verrà effettuato il 20esimo controllo di tutti gli impianti di combustione. 
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769 Altri tipi di lotta contro l’inquinamento ambientale 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

769 Saldo altri tipi di lotta contro l’inquin. 51’600 43’300 + 8’300 
 

 CHF 20'000.— di incentivi energetici sono destinati alla termografia degli stabili privati. 
 
8  ECONOMIA PUBBLICA 
 
840 Turismo 
 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

840 Saldo turismo 88’000 80’000 + 8’000 
 

 In base all’ultima richiesta di contributo è stata aumentata la voce di CHF 8'000.00, cifra 
adeguata in base al calcolo di riparto condizionato dall’incremento dei pernottamenti e degli 
alloggi turistici: 

Pernottamenti in alberghi, appartamenti o 
case vacanza 2021 156’076 0.15 23'411.40 

Pernottamenti in campeggi, domitori e 
capanne nel 2021 0 0.075 0 

Importo fisso (forfaits) 2021 175’261 25% 43'815.25 
Contributo comunale 2022   67'226.65 

 
9  FINANZE ED IMPOSTE 

 
910 Imposte 

Il gettito d’imposta è stato calcolato sulla base dell’ultimo gettito d’imposta accertato: anno 2019. Di 
regola il gettito fiscale tende ad aumentare ogni anno, considerato però che l’accertamento dei gettiti 
dei periodi 2020 e 2021, periodi toccati dalla pandemia da Corona Virus 19, avverrà nei prossimi 
due anni. Occorre ancora essere prudenti. 

È in ogni caso difficile fare una previsione del gettito fiscale. Si tratta di un dato di fatto che nel nostro 
Comune non vi siano grandi industrie e che il gettito è garantito soprattutto dalle persone fisiche; è 
quindi probabile che non vi saranno grandi perdite legate al Covid. 

È anche consuetudine che i conti consuntivi chiudano quasi sempre con un risultato migliore rispetto 
al preventivo, che viene correttamente redatto con un certo grado di prudenza. Si può quindi 
concretamente ipotizzare che il risultato d’esercizio per l’anno 2023 possa chiudersi con una perdita 
meno importante. 

 
Imposte suppletorie 
 
Favorite in parte dall’amnistia fiscale volta a spingere i contribuenti ad essere motivati a portare alla 
luce, e quindi legalizzare, eventuali redditi e patrimoni non dichiarati. Dopo parecchi anni di dibattiti 
queste misure sono state introdotte a livello cantonale, malgrado non vi sia un quadro di amnistia a 
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livello federale. Le autorità fiscali cantonali accolgono le denunce e svolgono la procedura di ricupero 
d’imposta a condizione che i presupposti siano adempiuti. In caso contrario aprono, fatti salvi i casi 
di successione, una procedura di ricupero d’imposta e anche una procedura penale. 
 

 Prudenzialmente sono state valutate imposte suppletorie per CHF 250'000.—; 

 È stato aggiornato il conto computo globale d’imposta in base all’ultimo addebito da parte del 
Cantone. 

 
Il capitale proprio che alla fine del 2021 ammontava a CHF 5'316'032.39, importo che gli indicatori 
finanziari classificano come buono. Si ritiene che sarà in grado di supportare la perdita prospettata 
consci del fatto che vi saranno ancora delle sopravvenienze che permetteranno di mitigare 
ulteriormente le uscite. 

Estratto del gettito accertato da parte del Cantone negli ultimi 5 anni: 

 2015 2016 2017 2018 2019 

GETTITO PF          
9’201’526  

         
8’894’864  

         
9’660’099  

         
9’815’731  

         
9’813’443  

GETTITO PG              
699’975  

             
788’225  

             
677’739  

             
582’645  

             
647’812  

 

 
Gettito utilizzato per il calcolo del preventivo 2023: 

 

 Persone fisiche   CHF  9'800’000 
 Persone giuridiche CHF     600’000 
 Imposta immobiliare CHF     600’000 
 Imposta personale CHF       90’000 

 
 Moltiplicatore applicato all’esercizio 2023   78% 

 
 
 
950 Partecipazione ad entrate del Cantone 

In questo centro di costo rientra il contributo dal Cantone per effetti della riforma fiscale, con l’entrata 
in vigore dal 01.01.2020 delle misure cantonali d’attuazione della Legge federale sulla riforma fiscale 
sul finanziamento dell’AVS (RFFA), è stato introdotto un nuovo contributo cantonale di CHF 13.5 
Mio a favore dei Comuni nell’ambito della riforma fiscale cantonale. I Comuni riceveranno questo 
ammontare almeno fino all’anno 2023. 

 

961 Interessi 

Ad inizio dicembre 2022 scadrà un prestito di 5 Mio al tasso dello 0%. Lo stesso sarà rinegoziato 
prossimamente sul mercato dei capitali ed al momento è stato valutato un onere finanziario di 
CHF 50'000.—. 

 
 

963 Immobili dei beni patrimoniali 

Non vi sono aumenti sostanziali di spesa, malgrado l’aumento del prezzo dell’energia e dell’olio 
combustibile, in quanto si tratta di spese rifatturate agli inquilini in base al consumo. (Sono 
aumentate le spese ma anche i relativi ricavi). 
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GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

963 Saldo immobili BP - 529’090 - 535’520 + 6’430 
 

Leggera diminuzione dei ricavi, per un totale di CHF 6'430.—. 

Prossimamente sarà sottoposto al legislativo il nuovo messaggio relativo alla manutenzione degli 
stabili patrimoniali, si prevende una spesa annua di circa CHF 220'000.— (le ristrutturazioni 
importanti dipendono dalla fluttuazione degli inquilini). Tale onere però non passerà dal Conto 
Economico ma sarà direttamente imputato a Bilancio. A Conto Economico vengono registrate le 
spese puntuali per piccole manutenzioni, gli abbonamenti per le varie apparecchiature e le spese 
da rifatturare. 

 

990 Voci non ripartite 

In questo dicastero si riportano gli ammortamenti dei Beni Amministrativi ed il contributo di 
risanamento finanziario del Cantone. 

GRUPPO DESCRIZIONE confronto 
2023 2022 Variazione 

990 Saldo voci non ripartire 669’135 682’500 - 13’365 
 

 Il contributo al risanamento finanziario del Cantone diminuisce di CHF 3'000.—; 

 Gli ammortamenti ammontano a quasi CHF 500'000.—, sono in linea con l’anno precedente. 
 
 
GESTIONE DEGLI INVESTIMENTI 
 
Il preventivo del conto degli investimenti per il 2023 presenta uscite totali per  CHF 3'296'200.— ed  
entrate pari a CHF 40'000.—, con un onere netto di CHF 3'256'200.—. 
 
Di seguito gli investimenti più rilevanti: 
 
Ordine pubblico e sicurezza 
 

Ampliamento della videosorveglianza       CHF 232'200.— 
 

Cultura, sport, tempo libero 
 

Pavimentazione parco giochi Burbaglio      CHF 150'000.— 
 

Trasporti e comunicazioni 
 

Strade           CHF 1’340'000.— 
 

Illuminazione pubblica         CHF    204'000.— 
 
Traffico regionale 
 

PaLoc vari          CHF    271'000.— 
 
Canalizzazioni 
 

Comparto stazione         CHF    265'000.— 
Via Collegiata/via Nessi MM08/22       CHF    215'000.— 
Via S. Carlo/Bacilieri/via S. Gottardo MM09/22     CHF    314'000.— 
 
 
 



    
 

19 
 

SPIEGAZIONE DEL RIASSUNTO DEL CONTO ECONOMICO 
 
 
Riassunto dei conti e presentazione del risultato a più stadi 
 
 
 
Il riassunto dei conti consuntivi e preventivi riveste un’importanza particolare in quanto fornisce, in 
una pagina i dati essenziali riguardanti l’anno di gestione in esame.  
 
La nuova impostazione è più precisa e suddivide il risultato dell’esercizio in tre livelli: 
  
 
 risultato operativo, ovvero l’insieme delle attività che servono a soddisfare gli scopi 

principali dell’organizzazione comunale (livello 1): 
 

 risultato finanziario (interessi attivi e passivi, correzioni di valore) che assieme formano il 
risultato ordinario (livello 2);  
 

 a ciò si aggiungono eventuali spese o ricavi straordinari, secondo una definizione 
comunque assai restrittiva: essi riguardano infatti eventi che cumulativamente: 

 

- Non possono in nessun caso essere previsti; 

- Si sottraggono a qualsiasi controllo o influenza da parte degli organi comunali; 

- Non concernono l’attività operativa (ciò esclude dai ricavi straordinari qualsiasi tipo di 
imposta, comprese le sopravvenienze). 
 

 Il risultato ordinario e quello straordinario vengono sommati per ottenere il risultato totale 
d’esercizio (livello 3), che modifica il gruppo di conto 299 “Eccedenza o disavanzo di 
Bilancio” ovvero il capitale proprio. 

 
Del riassunto dei conti fa parte anche il calcolo dell’autofinanziamento ed il riassunto  dei risultati dei 
servizi gestiti tramite fondi del capitale proprio (servizi con obbligo di finanziamento causale). 
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MOLTIPLICATORE COMUNALE 
 
La competenza a decidere sul moltiplicatore comunale è stata da alcuni anni definitivamente 
attribuita al Legislativo comunale che lo fissa con l’approvazione del preventivo dell’anno a cui il 
moltiplicatore si riferisce, ma al più tardi entro il 31 maggio dell’anno successivo. 
 
Secondo le direttive dipartimentali il Municipio può proporre il moltiplicatore con un messaggio 
apposito, oppure con una risoluzione, da approvare con maggioranza semplice. Questa può essere 
contenuta nel dispositivo di approvazione dei conti preventivi; è questa la soluzione scelta dallo 
scrivente Municipio per l'anno in questione, come già avvenuto gli scorsi anni. 
 
Le nuove normative cantonali lasciano al Legislativo un ampio margine di manovra rispetto alla 
proposta municipale; auspichiamo tuttavia che nella determinazione di questo importante fattore il 
Legislativo abbia a fondare le sue conclusioni su valutazioni oggettive, concentrando l’attenzione 
sulla sostenibilità a medio/lungo termine del moltiplicatore scelto. Ricordiamo che il concetto di 
equilibrio finanziario è da intendere sul medio termine. È pertanto in quest’ottica che il Consiglio 
comunale dovrà esaminare la proposta municipale. 
 
 
Se il Municipio ha il compito di proporre al Legislativo la percentuale di moltiplicatore, alla 
Commissione della Gestione, rispettivamente ai singoli Consiglieri comunali, è data la facoltà di 
proporre, in sede di esame del Messaggio municipale, una proposta alternativa rispetto a quella 
municipale. In particolare, si dovrà comunque tener conto: 

 la proposta alternativa non può scostarsi da quella municipale di +/- 5 punti percentuali; 
 la proposta va comunicata al Municipio, alla Commissione della Gestione ed al Presidente 

del Legislativo almeno 10 giorni prima della seduta del Consiglio comunale. La Commissione 
della Gestione sarà tenuta ad esprimersi con un rapporto sulla stessa; 

 il moltiplicatore d’imposta non può essere oggetto di proposta di mozione e nemmeno potrà 
essere oggetto d’iniziativa popolare ai sensi dell’art. 76 e segg. LOC. 
 

 
Il calcolo relativo al gettito dell’anno in corso è frutto di stime e valutazioni, in quanto i dati certi sul 
gettito sono pubblicati dal Cantone circa due anni dopo l’anno di competenza. Trattandosi di 
un’operazione di valutazione, questa si basa su ipotesi, in particolare per quanto attiene alla crescita 
demografica e all’andamento dell’economia. Le ipotesi da noi prese in considerazione coincidono 
con le previsioni a livello cantonale. 
 
Il moltiplicatore di pareggio dei costi ammonterebbe, con le cifre esposte, a circa il 97%. 
Sappiamo comunque che il moltiplicatore politico deve tenere conto di molti fattori, tra cui la possibile 
evoluzione futura delle finanze a medio termine, il capitale accumulato, e dovrebbe evitare forti 
oscillazioni verso l’alto o verso il basso a medio termine. Occorre poi tenere presente che le cifre di 
preventivo hanno comunque un margine di errore che, sovente, permette a consuntivo di avere dei 
risultati migliori del previsto. 
 
 
Come già sopra indicato il Municipio, anche in funzione della positiva evoluzione riguardante gli 
introiti fiscali prospettati, propone di mantenere il moltiplicatore politico al 78%, ciò che comporta un 
disavanzo gestionale presunto di circa CHF 1'995'695.—. 
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE
ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA
FORMAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
SANITÀ
SICUREZZA SOCIALE
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TER
ECONOMIA PUBBLICA
FINANZE E IMPOSTE

2023 2022

 1'526'448.00
 1'976'445.00
 1'775'610.00
 1'138'876.00
 2'076'481.00
 1'808'600.00
 2'221'250.00
 1'174'916.00

 108'000.00
 1'250'441.00

 10.14
 13.13
 11.79

 7.56
 13.79
 12.01
 14.75

 7.80
 0.72
 8.30

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 101'600.00
 396'340.00
 312'950.00

 59'000.00
 0.00

 4'900.00
 695'957.00

 1'068'500.00
 0.00

 1'620'125.00

 2.39
 9.31
 7.35
 1.39
 0.00
 0.12

 16.34
 25.09

 0.00
 38.04

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 118'600.00
 519'240.00
 367'310.00

 59'000.00
 0.00

 4'900.00
 682'957.00
 966'300.00

 0.00
 1'718'720.00

 1'478'830.00
 1'665'550.00
 1'702'018.00
 1'030'176.00
 2'076'181.00
 1'807'000.00
 2'095'950.00
 1'102'500.00

 100'000.00
 1'186'726.00

T O T A L I  15'057'067.00  100.00 %  4'259'372.00  100.00%  14'244'931.00  4'437'027.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  15'057'067.00  15'057'067.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 9'807'904.00FABBISOGNO D'IMPOSTA

 14'244'931.00 14'244'931.00

 10'797'695.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
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Legislativo
Esecutivo
Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni
Servizi generali, altro
Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Polizia
Potere giudiziario
Diritto generale
Vigili del fuoco
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Edifici scolastici
Scuola dell'obbligo, n. m. a.

Musei e arti figurative
Concerti e teatri
Cultura, n. m. a.
Film e cinema

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

011
012
021
022
029

111
120
140
150
161
162

211
212
213
217
219

311
322
329
331

S P E S E      %

 31'000.00
 109'700.00
 322'625.00
 931'063.00
 132'060.00

 1'418'050.00
 2'000.00

 390'195.00
 105'000.00

 3'000.00
 58'200.00

 403'410.00
 716'600.00

 14'500.00
 533'800.00
 107'300.00

 20'000.00
 26'000.00
 80'913.00
 63'250.00

 1'526'448.00

 1'976'445.00

 1'775'610.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.21
 0.73
 2.14
 6.18
 0.88

 9.42
 0.01
 2.59
 0.70
 0.02
 0.39

 2.68
 4.76
 0.10
 3.55
 0.71

 0.13
 0.17
 0.54
 0.42

 0.00
 0.00

 16'000.00
 85'600.00

 0.00

 160'100.00
 0.00

 236'240.00
 0.00
 0.00
 0.00

 70'600.00
 144'750.00

 0.00
 77'600.00
 20'000.00

 0.00
 0.00

 28'000.00
 7'000.00

 101'600.00

 396'340.00

 312'950.00

 0.00
 0.00
 0.38
 2.01
 0.00

 3.76
 0.00
 5.55
 0.00
 0.00
 0.00

 1.66
 3.40
 0.00
 1.82
 0.47

 0.00
 0.00
 0.66
 0.16

Fr. R I C A V I      %Fr.
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Mass media
Sport
Tempo libero
Chiese e affari religiosi
Contributi diversi

Case medicalizzate, di riposo e di cura
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Altra lotta contro le malattie
Servizio medico scolastico

Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS
Prestazioni per pensionati
Protezione dei giovani
Prestazioni a famiglie
Aiuti
Aiuto economico
Assistenza, n. m. a.
Azioni d'aiuto in Svizzera
Azioni d'aiuto all'estero

Strade cantonali
Strade comunali

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

4

5

6

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

332
341
342
350
360

412
421
422
432
433

531
533
544
545
571
572
579
592
593

613
615

S P E S E      %

 41'150.00
 90'000.00

 672'810.00
 49'613.00
 95'140.00

 1'335'000.00
 615'500.00
 101'800.00

 5'000.00
 19'181.00

 1'050'000.00
 2'000.00

 48'600.00
 83'000.00
 67'500.00

 265'000.00
 282'500.00

 5'000.00
 5'000.00

 0.00
 1'190'750.00

 914'500.00

 1'138'876.00

 2'076'481.00

 1'808'600.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.27
 0.60
 4.47
 0.33
 0.63

 8.87
 4.09
 0.68
 0.03
 0.13

 6.97
 0.01
 0.32
 0.55
 0.45
 1.76
 1.88
 0.03
 0.03

 0.00
 7.91
 6.07

 0.00
 0.00
 0.00

 24'000.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 4'900.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 30'000.00
 528'457.00

 0.00

 59'000.00

 0.00

 4'900.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.56
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.12
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.70
 12.41

 0.00

R I C A V I      %
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Traffico regionale e d'agglomerato
Trasporti pubblici, n. m. a.
Navigazione

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Protezione dell'aria e del clima
Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa
Cimitero e sepoltura
Protezione dell'ambiente

Turismo
Industria, artigianato e commercio

Imposte
Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Immobili dei beni patrimoniali
Ridistribuzioni di tasse legate al CO2
Voci non ripartite

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

7

8

9

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

622
629
631

710
720
730
741
761
769
771
779

840
850

910
930
950
961
963
970
990

S P E S E      %

 914'500.00
 68'000.00
 48'000.00

 2'000.00
 467'616.00
 445'800.00

 30'000.00
 28'600.00

 153'600.00
 8'100.00

 39'200.00

 88'000.00
 20'000.00

 103'000.00
 17'000.00

 9'476.00
 132'200.00
 296'630.00

 0.00
 692'135.00

 2'221'250.00

 1'174'916.00

 108'000.00

 1'250'441.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 6.07
 0.45
 0.32

 0.01
 3.11
 2.96
 0.20
 0.19
 1.02
 0.05
 0.26

 0.58
 0.13

 0.68
 0.11
 0.06
 0.88
 1.97
 0.00
 4.60

 0.00
 27'000.00

 110'500.00

 0.00
 492'100.00
 445'800.00

 0.00
 25'000.00

 102'000.00
 3'600.00

 0.00

 0.00
 0.00

 524'000.00
 0.00

 34'850.00
 209'555.00
 825'720.00

 3'000.00
 23'000.00

 695'957.00

 1'068'500.00

 0.00

 1'620'125.00

 0.00
 0.63
 2.59

 0.00
 11.55
 10.47

 0.00
 0.59
 2.39
 0.08
 0.00

 0.00
 0.00

 12.30
 0.00
 0.82
 4.92

 19.39
 0.07
 0.54

R I C A V I      %
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

S P E S E      %

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 15'057'067.00  100.00 %  4'259'372.00  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  10'797'695.00

 15'057'067.00  15'057'067.00

R I C A V I      %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

SPESE 

RICAVI 

 15'057'067.00

 4'259'372.00

 14'244'931.00

 4'437'027.00

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi diversi 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 4'960'537.00
 2'511'400.00

 430'000.00
 370'200.00
 126'000.00

 6'503'290.00
 155'640.00

 533'000.00
 277'457.00

 1'204'650.00
 20'600.00

 1'611'975.00
 30'300.00

 425'750.00
 155'640.00

 4'782'052.00
 2'350'400.00

 450'000.00
 286'550.00
 122'000.00

 6'100'289.00
 153'640.00

 674'000.00
 277'457.00

 1'227'050.00
 20'600.00

 1'557'770.00
 43'700.00

 482'810.00
 153'640.00

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
43
44
45
46
49
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3040

3041

3050
3052
3053

3054
3055

3064
3069

3090
3091
3099

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Assegni per figli e di formazione (solo se di diritto

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative
Contributi alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli
Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Rendite ponte
Altre prestazioni del datore di lavoro

Formazione (- continua) del personale
Reclutamento del personale
Altre spese per il personale

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 94'000.00

 3'053'065.00

 802'500.00

 11'603.00

 54'980.00

 275'370.00
 348'800.00

 89'830.00

 94'484.00
 65'805.00

 2'000.00
 28'000.00

 35'000.00
 1'100.00
 4'000.00

 92'000.00

 2'855'800.00

 820'500.00

 9'210.00

 52'580.00

 263'863.00
 371'500.00

 83'355.00

 89'744.00
 63'400.00

 0.00
 28'000.00

 47'000.00
 1'100.00
 4'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.62

 20.28

 5.33

 0.08

 0.37

 1.83
 2.32
 0.60

 0.63
 0.44

 0.01
 0.19

 0.23
 0.01
 0.03

comunale)

personale

malattia

3

30

300

301

302

304

305

306

309

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Assegni e indennità

Contributi del datore di lavoro

Prestazioni di previdenza del datore di lavoro

Altre spese per il personale

 15'057'067.00

 4'960'537.00

 94'000.00

 3'053'065.00

 802'500.00

 66'583.00

 874'289.00

 30'000.00

 40'100.00

 14'244'931.00

 4'782'052.00

 92'000.00

 2'855'800.00

 820'500.00

 61'790.00

 871'862.00

 28'000.00

 52'100.00

 100.00

 32.94

 0.62

 20.28

 5.33

 0.44

 5.81

 0.20

 0.27

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3100
3101
3102
3103
3104
3105
3106

3110
3111

3112
3113
3118

3120

3130
3131
3132
3133
3134

3137

Materiale d'ufficio
Acquisto di -Materiale d'esercizio e di consumo
Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste
Materiale scolastico
Derrate alimentari
Materiale medico

Mobili e apparecchi d'ufficio
Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi
Apparecchiature informatiche
Investimenti immateriali

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi
Pianificazione e progettazione di terzi
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Utilizzo di servizi informatici esterni 
Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Imposte e tasse, IVA forfetaria

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 39'500.00
 124'000.00

 20'500.00
 11'000.00
 37'000.00
 60'000.00

 500.00

 47'000.00
 85'500.00

 28'000.00
 7'000.00

 60'100.00

 264'300.00

 576'800.00
 50'000.00
 76'000.00

 5'500.00
 75'500.00

 51'800.00

 39'500.00
 122'000.00

 21'000.00
 13'000.00
 33'000.00
 50'000.00

 500.00

 52'000.00
 85'500.00

 28'000.00
 6'000.00

 57'000.00

 202'900.00

 537'400.00
 50'000.00
 54'000.00

 5'300.00
 74'000.00

 46'600.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.26
 0.82
 0.14
 0.07
 0.25
 0.40
 0.00

 0.31
 0.57

 0.19
 0.05
 0.40

 1.76

 3.83
 0.33
 0.50
 0.04
 0.50

 0.34

veicoli

 del personale

31

310

311

312

313

314

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

 2'511'400.00

 292'500.00

 227'600.00

 264'300.00

 835'600.00

 502'000.00

 2'350'400.00

 279'000.00

 228'500.00

 202'900.00

 767'300.00

 492'500.00

 16.68

 1.94

 1.51

 1.76

 5.55

 3.33

CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023 Pagina

MURALTO

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3140
3141
3142
3143
3144

3150
3151
3153
3158

3161
3162

3170

3181

3199

3300

3320

Manutenzione terreni
Manutenzione strade
Manutenzione corsi d'acqua e laghi
Manutenzione altre opere del genio civile
Manutenzione edifici

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio
Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli
Manutenzione apparecchi informatici
Manutenzione beni immateriali

Affitti e noleggi di beni mobili
Rate di leasing operativi

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Perdite effettive su crediti

Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Ammortamenti pianificati di investimenti immateriali

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 40'000.00
 178'000.00

 30'000.00
 111'000.00
 143'000.00

 8'000.00
 116'000.00

 7'000.00
 11'000.00

 95'000.00
 3'100.00

 20'200.00

 103'100.00

 26'000.00

 380'000.00

 50'000.00

 40'000.00
 178'000.00

 30'000.00
 100'500.00
 144'000.00

 8'500.00
 110'000.00

 5'500.00
 11'000.00

 95'000.00
 0.00

 20'200.00

 104'000.00

 26'000.00

 370'000.00

 80'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.27
 1.18
 0.20
 0.74
 0.95

 0.05
 0.77
 0.05
 0.07

 0.63
 0.02

 0.13

 0.68

 0.17

 2.52

 0.33

315

316

317

318

319

33

330

332

34

340

Manutenzione beni mobili e immateriali

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Spese d'esercizio diverse

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Ammortamenti investimenti immateriali

Spese finanziarie

Spese per interessi

 142'000.00

 98'100.00

 20'200.00

 103'100.00

 26'000.00

 430'000.00

 380'000.00

 50'000.00

 370'200.00

 120'200.00

 135'000.00

 95'000.00

 20'200.00

 104'000.00

 26'000.00

 450'000.00

 370'000.00

 80'000.00

 286'550.00

 90'550.00

 0.94

 0.65

 0.13

 0.68

 0.17

 2.86

 2.52

 0.33

 2.46

 0.80

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3400
3401
3409

3430
3431
3439

3499

3500

3601

3611
3612
3614

3622

3631
3632
3634

Interessi passivi per impegni correnti
Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine
Altri interessi passivi

Manutenzione edile di immobili dei BP
Manutenzione (non edile) di immobili dei BP
Altre spese per la gestione di immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a FS del CT

Quote di ricavo a favore del Cantone

Rimborsi al Cantone
Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi perequativi ai comuni

Contributi al Cantone
Contributi a Comuni e altri enti locali
Contributi ad imprese di diritto pubblico

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 5'100.00
 112'300.00

 2'800.00

 50'000.00
 33'000.00

 160'000.00

 7'000.00

 126'000.00

 22'976.00

 136'000.00
 1'022'616.00

 96'800.00

 17'000.00

 2'454'100.00
 2'043'613.00

 35'000.00

 5'100.00
 81'950.00

 3'500.00

 40'000.00
 31'000.00

 115'000.00

 10'000.00

 122'000.00

 27'476.00

 141'000.00
 631'000.00

 91'500.00

 17'000.00

 2'448'000.00
 2'040'613.00

 35'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.03
 0.75
 0.02

 0.33
 0.22
 1.06

 0.05

 0.84

 0.15

 0.90
 6.79
 0.64

 0.11

 16.30
 13.57

 0.23

343

349

35

350

36

360

361

362

363

Spese per immobili dei BP

Altre spese finanziarie

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Spese di trasferimento

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi ad enti pubblici e a terzi

 243'000.00

 7'000.00

 126'000.00

 126'000.00

 6'503'290.00

 22'976.00

 1'255'416.00

 17'000.00

 5'132'763.00

 186'000.00

 10'000.00

 122'000.00

 122'000.00

 6'100'289.00

 27'476.00

 863'500.00

 17'000.00

 5'129'813.00

 1.61

 0.05

 0.84

 0.84

 43.19

 0.15

 8.34

 0.11

 34.09

terzi (CT)

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3636

3637

3660

3910

3920

3930

3950

Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private

Ammortamenti pianificati su contributi per

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 391'050.00

 209'000.00

 75'135.00

 9'000.00

 95'140.00

 28'500.00

 23'000.00

 385'200.00

 221'000.00

 62'500.00

 0.00

 95'140.00

 28'500.00

 30'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 2.60

 1.39

 0.50

 0.06

 0.63

 0.19

 0.15

lucro

investimenti

366

39

391

392

393

395

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 75'135.00

 155'640.00

 9'000.00

 95'140.00

 28'500.00

 23'000.00

 62'500.00

 153'640.00

 0.00

 95'140.00

 28'500.00

 30'000.00

 0.50

 1.03

 0.06

 0.63

 0.19

 0.15

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000
4002
4009

4033

4120

4200

4210

4240

4250

4260

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF
Imposte alla fonte PF
Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Vendite

Rimborsi e partecipazioni di terzi

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 219'000.00
 200'000.00
 105'000.00

 9'000.00

 277'457.00

 1'000.00

 56'350.00

 938'100.00

 29'000.00

 30'000.00

 380'000.00
 200'000.00

 85'000.00

 9'000.00

 277'457.00

 1'000.00

 71'350.00

 821'000.00

 29'500.00

 32'100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 5.14
 4.70
 2.47

 0.21

 6.51

 0.02

 1.32

 22.02

 0.68

 0.70

4

40

400

403

41

412

42

420

421

424

425

426

427

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Ricavi da vendite

Rimborsi

Multe

 4'259'372.00

 533'000.00

 524'000.00

 9'000.00

 277'457.00

 277'457.00

 1'204'650.00

 1'000.00

 56'350.00

 938'100.00

 29'000.00

 30'000.00

 150'200.00

 4'437'027.00

 674'000.00

 665'000.00

 9'000.00

 277'457.00

 277'457.00

 1'227'050.00

 1'000.00

 71'350.00

 821'000.00

 29'500.00

 32'100.00

 272'100.00

 100.00

 12.51

 12.30

 0.21

 6.51

 6.51

 28.28

 0.02

 1.32

 22.02

 0.68

 0.70

 3.53

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4270

4390

4400
4401

4420

4430
4439

4463

4470
4471
4472

4500

Multe

Altri ricavi

Interessi da mezzi liquidi
Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Dividendi

Affitti e pigioni da immobili dei BP
Altri redditi immobiliari dei BP

Imprese pubbliche di diritto privato

Affitti e pigioni da immobili dei BA
Rimborsi per appartamenti di servizio dei BA
Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

Prelievi da FS del CT

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 150'200.00

 20'600.00

 500.00
 26'000.00

 5.00

 652'720.00
 173'000.00

 163'050.00

 24'200.00
 1'500.00

 571'000.00

 17'000.00

 272'100.00

 20'600.00

 500.00
 30'500.00

 0.00

 636'720.00
 137'000.00

 163'050.00

 18'500.00
 1'500.00

 570'000.00

 12'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 3.53

 0.48

 0.01
 0.61

 0.00

 15.32
 4.06

 3.83

 0.57
 0.04

 13.41

 0.40

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

43

439

44

440

442

443

446

447

45

450

451

Ricavi diversi

Altri ricavi  

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Redditi da partecipazioni dei BP

Redditi immobiliari dei BP

Ricavi finanziari da imprese pubbliche (quando il

Redditi immobiliari dei BA

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

Prelievi da fondi del capitale proprio

 20'600.00

 20'600.00

 1'611'975.00

 26'500.00

 5.00

 825'720.00

 163'050.00

 596'700.00

 30'300.00

 17'000.00

 13'300.00

 20'600.00

 20'600.00

 1'557'770.00

 31'000.00

 0.00

 773'720.00

 163'050.00

 590'000.00

 43'700.00

 12'000.00

 31'700.00

 0.48

 0.48

 37.85

 0.62

 0.00

 19.39

 3.83

 14.01

 0.71

 0.40

 0.31

capitale azionario in mani pubbliche è > al 50%)

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4511

4601

4611
4612

4631

4699

4910

4920

4930

4950

Prelievo da fondi del CP

Quote di ricavo dal Cantone

Rimborsi dal Cantone
Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi dal Cantone

Ridistribuzioni

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 13'300.00

 25'000.00

 34'950.00
 104'800.00

 258'000.00

 3'000.00

 9'000.00

 95'140.00

 28'500.00

 23'000.00

 31'700.00

 25'000.00

 34'910.00
 157'800.00

 264'000.00

 1'100.00

 0.00

 95'140.00

 28'500.00

 30'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.31

 0.59

 0.82
 2.46

 6.06

 0.07

 0.21

 2.23

 0.67

 0.54

46

460

461

463

469

49

491

492

493

495

Ricavi da trasferimento

Quote di ricavo

Rimborsi da enti pubblici

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 425'750.00

 25'000.00

 139'750.00

 258'000.00

 3'000.00

 155'640.00

 9'000.00

 95'140.00

 28'500.00

 23'000.00

 482'810.00

 25'000.00

 192'710.00

 264'000.00

 1'100.00

 153'640.00

 0.00

 95'140.00

 28'500.00

 30'000.00

 10.00

 0.59

 3.28

 6.06

 0.07

 3.65

 0.21

 2.23

 0.67

 0.54

CONTO %
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3000.002
3100.001
3130.001
3130.030
3636.020

3000.000
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3130.015
3170.000
3170.001

3010.000

Indennità membri commissioni CC

Materiale per votazioni ed elezioni

Spese invii postali

corsi formazione consiglieri comunali

Contributi ai gruppi politici

Onorario e indennità esecutivo

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Spese per ricevimenti

Rimborso spese viaggio

Spese di rappresentanza

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

PREVENTIVO       2023

 12'000.00
 4'000.00

 11'000.00
 1'000.00
 3'000.00

 82'000.00
 5'700.00
 1'650.00
 2'000.00
 1'350.00
 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00

 219'100.00

 10'000.00
 4'000.00
 7'000.00

 0.00
 3'000.00

 82'000.00
 5'700.00
 1'650.00
 2'000.00
 1'350.00
 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00

 210'000.00

SPESE  

011

012

021

Legislativo

Esecutivo

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 31'000.00

 109'700.00

 24'000.00

 109'700.00

SALDO

SALDO

 24'000.00

 109'700.00

 31'000.00

 109'700.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3130.000
3130.003
3130.004
3132.005
3132.010
3170.000

4260.400

3010.000
3010.150
3010.400

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Spese conto corrente postale

Spese bancarie

Spese esecutive

Spese per revisioni contabili

Onorari consulenti esterni

Rimborso spese viaggio

Recupero spese esecutive

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Gratifiche ed anzianità di servizio

Indennità ore straordinarie e vacanze non godute

PREVENTIVO       2023

 2'880.00
 15'350.00
 18'400.00

 4'385.00
 5'260.00
 3'550.00
 4'000.00

 500.00
 11'000.00

 5'000.00
 20'000.00
 10'000.00

 3'000.00
 200.00

 521'000.00
 3'970.00
 2'000.00

 2'810.00
 15'000.00
 17'700.00

 4'200.00
 5'050.00
 3'350.00
 5'000.00

 500.00
 10'000.00

 5'000.00
 23'000.00
 10'000.00

 3'000.00
 200.00

 19'000.00

 510'000.00
 6'800.00
 2'000.00

SPESE  

021

022

 16'000.00

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

Servizi generali, altro

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  19'000.00 16'000.00
TOTALE  SPESE  322'625.00  314'810.00
SALDO  295'810.00 306'625.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3069.000
3090.000
3099.000
3100.000
3102.001
3102.002
3103.000
3113.000
3118.000
3130.001
3130.002
3130.200
3131.001
3132.004
3150.000
3153.000
3158.000
3162.000

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Rendite per pensionamenti prima introduzione CP

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

Stampe e fotocopie ad uso interno

Inserzioni

Abbonamenti a giornali e riviste

Hardware

Licenze software

Spese invii postali

Spese telefoniche

Tasse sociali

Studi preliminari e progetti di massima

Consulenze esterne UTC

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione Hardware

Manutenzione software e aggiornamenti

Leasing apparecchiature d'ufficio

PREVENTIVO       2023

 728.00
 7'800.00

 36'800.00
 58'600.00
 16'900.00
 12'650.00

 8'415.00
 28'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 25'000.00
 5'000.00
 4'000.00
 6'000.00
 6'000.00

 43'000.00
 35'000.00
 18'000.00

 2'000.00
 50'000.00

 5'000.00
 3'000.00
 6'000.00
 5'000.00
 3'100.00

 710.00
 7'400.00

 36'000.00
 57'000.00
 16'800.00
 12'500.00

 8'300.00
 28'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 25'000.00
 6'000.00
 4'000.00
 6'000.00
 5'000.00

 40'000.00
 35'000.00
 18'000.00

 0.00
 50'000.00

 5'000.00
 3'000.00
 5'000.00
 5'000.00

 0.00

SPESE  

022 Servizi generali, altro

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3170.000
3170.001
3199.000
3199.010
3601.000
3631.007
3636.032

4210.000
4210.003
4260.410
4270.000
4612.120
4910.002

3010.100
3040.000
3050.000
3053.000
3054.000

Rimborso spese viaggio

Spese di rappresentanza

Altri costi d'esercizio

Tasse regolamenti SEL

Quota parte al cantone tasse domande di costruzione

Contributo Ticino 2020

Associazione dei Comuni Ticinesi

Tasse per il rilascio licenze edilizie

Tasse di cancelleria

Recupero spese postali

Multe edilizie

Rimborsi stipendi per collaborazioni con altri comuni

Accredito interno amministrazione gestione rifiuti

Stipendi personale ausiliario e avventizi

Assegni per figli e di formazione complemento

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

PREVENTIVO       2023

 500.00
 1'000.00
 1'000.00
 1'000.00
 7'500.00
 3'300.00

 800.00

 31'800.00
 115.00

 2'225.00
 640.00
 770.00

 500.00
 1'000.00
 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00
 3'400.00

 0.00

 30'000.00
 500.00

 3'000.00
 100.00

 66'000.00
 0.00

 25'000.00
 110.00

 1'800.00
 500.00
 600.00

SPESE  

022

029

 15'000.00
 500.00

 3'000.00
 100.00

 66'000.00
 1'000.00

Servizi generali, altro

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  99'600.00 85'600.00
TOTALE  SPESE  931'063.00  917'410.00
SALDO  817'810.00 845'463.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3055.000
3101.000
3110.000
3120.000
3120.001
3120.003
3134.000
3134.001
3134.003
3144.000
3150.000
3199.000
3930.001
3930.002

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Acquisto materiale di pulizia

Acquisto mobilio

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Approvvigionamento combustibili

Assicurazioni stabili BA

RC generali

Assicurazione protezione giuridica

Manutenzione stabili comunali

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Altri costi d'esercizio

Addebito interno tassa USF

Addebito interno smaltimento rifiuti

PREVENTIVO       2023

 510.00
 7'000.00
 5'000.00
 1'200.00

 22'000.00
 12'000.00

 7'500.00
 13'000.00

 8'500.00
 15'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 800.00
 1'000.00

 400.00
 7'000.00
 5'000.00
 1'200.00

 14'000.00
 10'000.00

 6'000.00
 13'000.00

 8'500.00
 15'000.00

 1'000.00
 2'000.00

 800.00
 1'000.00

SPESE  

029 Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  132'060.00  112'910.00
SALDO  112'910.00 132'060.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3010.000
3010.150
3010.500
3010.501
3010.502
3010.503
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3100.000
3101.001
3103.000
3110.000
3111.060
3112.000
3118.000
3130.000
3130.001
3130.002

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Gratifiche ed anzianità di servizio

Indennità notturna e varie

Indennità di residenza

Indennità di maggior rischio

Indennità pattugliatore

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

Acquisto carburante

Abbonamenti a giornali e riviste

Acquisto mobilio

Equipaggiamento polizia

Abbigliamento di servizio

Licenze software

Spese conto corrente postale

Spese invii postali

Spese telefoniche

PREVENTIVO       2023

 659'900.00
 0.00

 46'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 10'000.00

 1'500.00
 11'550.00
 50'200.00
 50'500.00
 14'500.00
 17'200.00
 11'500.00
 15'000.00

 1'000.00
 8'000.00
 6'000.00
 1'000.00
 2'000.00
 6'000.00

 20'000.00
 10'000.00

 1'200.00
 2'500.00
 5'000.00

 780'000.00
 6'100.00

 39'000.00
 2'000.00

 12'000.00
 10'000.00

 2'840.00
 17'000.00
 59'000.00
 58'000.00
 17'000.00
 20'100.00
 14'000.00
 30'000.00

 1'000.00
 8'000.00
 5'000.00
 3'000.00
 2'000.00
 6'000.00

 20'000.00
 10'000.00

 1'200.00
 2'500.00
 5'000.00

SPESE  

111 Polizia

3 SPESE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3130.003
3130.006
3130.200
3134.002
3150.000
3151.000
3151.010
3151.011
3158.000
3199.000
3612.108
3612.114

4210.006
4270.020
4270.100

3612.109

Spese bancarie

Servizio di sorveglianza (sicurezza)

Tasse sociali

Assicurazione veicoli

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione veicoli

Manutenzione impianti di videosorveglianza

Manutenzione attrezzature polizia

Manutenzione software e aggiornamenti

Altri costi d'esercizio

Quota apparecchio radar

Rimborso prestazioni Polcom

Tasse intimazione precetti ed accompangamenti forzati

Multe diverse

Multe di polizia circolazione stradale

Spese Giudicatura di Pace

PREVENTIVO       2023

 7'000.00
 20'000.00

 2'500.00
 7'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 38'000.00
 10'000.00

 5'000.00
 2'000.00
 4'000.00

 350'000.00

 2'000.00

 7'000.00
 20'000.00

 0.00
 7'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 32'000.00
 10'000.00

 5'000.00
 2'000.00
 4'000.00

 0.00

 10'000.00
 2'000.00

 270'000.00

 2'000.00

SPESE  

111

120

 10'000.00
 100.00

 150'000.00

Polizia

Potere giudiziario

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  282'000.00 160'100.00
TOTALE  SPESE  1'418'050.00  1'228'740.00
SALDO  946'740.00 1'257'950.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3010.000
3010.100
3010.150
3010.200
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3100.000
3113.000
3118.000
3130.001
3130.008
3130.200
3132.000

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi personale ausiliario e avventizi

Gratifiche ed anzianità di servizio

Mercedi per curatori

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Materiale d'ufficio

Hardware

Licenze software

Spese invii postali

CATEF

Tasse sociali

Tenuta a giorno del catasto

PREVENTIVO       2023

 181'000.00
 2'000.00
 7'995.00

 45'000.00
 1'500.00
 5'800.00

 16'500.00
 16'900.00

 4'800.00
 5'700.00
 3'800.00
 1'000.00

 500.00
 2'000.00
 1'000.00
 7'100.00
 2'000.00
 1'100.00

 500.00
 31'000.00

 100'500.00
 1'000.00

 0.00
 45'000.00

 0.00
 2'810.00

 10'000.00
 12'000.00

 3'000.00
 3'500.00
 1'700.00

 500.00
 500.00

 2'000.00
 1'000.00
 7'000.00
 6'000.00
 1'100.00

 0.00
 31'000.00

SPESE  

120

140

Potere giudiziario

Diritto generale

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  2'000.00  2'000.00
SALDO  2'000.00 2'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3132.001
3158.000
3601.100
3611.010
3612.101

4033.000
4120.010
4120.011
4120.020
4120.030
4210.001
4210.002
4631.200
4920.004

3612.102

Spese legali e patrocinio

Manutenzione software e aggiornamenti

Quota parte al cantone imposta sui cani

Rimborso al Cantone mercede curatori

Rimborso a Locarno per ARP

Imposta sui cani

Tasse occupazione area pubblica

Tasse occupazione area pubblica da altre conc. d'uso

Tasse Affissioni

Tasse esposizione insegne

Tasse per naturalizzazioni

Tassa per aggiornamento catastale

Sussidio cantonale misurazione catastali

Accredito interno occupazione area pubblica

Contributo corpo pompieri Locarno

PREVENTIVO       2023

 5'000.00
 1'000.00
 3'000.00
 4'000.00

 40'000.00

 105'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 3'000.00
 4'000.00

 40'000.00

 9'000.00
 180'000.00

 15'000.00
 1'800.00
 1'200.00
 6'000.00

 15'000.00
 3'000.00
 6'240.00

 92'000.00

SPESE  

manifestazioni

140

150

 9'000.00
 180'000.00

 15'000.00
 1'800.00
 1'200.00
 6'000.00

 15'000.00
 2'000.00
 6'240.00

Diritto generale

Vigili del fuoco

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 237'240.00

 0.00

 236'240.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 390'195.00

 105'000.00

 281'610.00

 92'000.00

SALDO

SALDO

 44'370.00

 92'000.00

 153'955.00

 105'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3612.110

3612.111

Contributo stand di tiro

Quota consorzio protezione civile

PREVENTIVO       2023

 3'000.00

 58'200.00

 3'000.00

 58'200.00

SPESE  

161

162

Difesa militare

Protezione civile

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 3'000.00

 58'200.00

 3'000.00

 58'200.00

SALDO

SALDO

 3'000.00

 58'200.00

 3'000.00

 58'200.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3010.610
3020.001
3020.011
3040.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3091.000
3102.001
3104.001
3105.001
3111.000
3111.050
3130.001
3130.002
3130.010
3130.012
3150.000
3181.000
3612.106

4240.000

Personale cucina

Stipendi docenti SI

Supplenti SI

Assegni per figli e di formazione complemento

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Reclutamento del personale

Stampe e fotocopie ad uso interno

Materiale didattico SI e giochi

Derrate alimentari SI

Acquisto stoviglie e piccolo arredo mensa

Attrezzature cucina SI

Spese invii postali

Spese telefoniche

Uscite scolastiche

Servizio pausa meridiana

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Perdite - rilascio ACB

Allievi fuori comune

Tasse refezione SI

PREVENTIVO       2023

 68'800.00
 190'000.00

 5'000.00
 710.00

 18'600.00
 31'000.00

 1'850.00
 6'400.00
 5'050.00
 3'000.00

 500.00
 1'500.00

 12'000.00
 30'000.00

 2'000.00
 5'000.00

 500.00
 3'300.00
 3'000.00

 13'000.00
 1'500.00

 100.00
 600.00

 64'100.00
 237'000.00

 3'000.00
 0.00

 21'300.00
 38'000.00

 1'800.00
 7'300.00
 6'000.00
 1'000.00

 500.00
 1'000.00

 12'000.00
 25'000.00

 2'000.00
 5'000.00

 500.00
 3'300.00
 3'000.00

 0.00
 2'000.00

 0.00
 600.00

 21'000.00

SPESE  

211

 20'000.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4612.100
4612.111
4631.111

3010.620
3020.000
3020.010
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3091.000
3100.000
3102.001
3104.000
3104.002
3130.001
3130.002
3130.005

Rimborsi per allievi non domiciliati

Rimborsi per stipendi docenti da altri comuni SI

Sussidio per stipendi docenti da Cantone SI

Animatori scuola fuori sede

Stipendi docenti SE

Supplenti SE

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Reclutamento del personale

Materiale d'ufficio

Stampe e fotocopie ad uso interno

Materiale didattico SE

Materiale didattico arti plastiche

Spese invii postali

Spese telefoniche

Utilizzo piscina per scuole

PREVENTIVO       2023

 2'400.00
 495'000.00

 7'000.00
 35'500.00
 60'000.00

 1'000.00
 12'100.00
 10'000.00

 600.00
 500.00

 5'000.00
 20'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 5'300.00
 3'000.00

 600.00
 50'000.00
 50'000.00

 1'800.00
 480'000.00

 5'000.00
 34'000.00
 83'500.00

 1'000.00
 11'700.00
 10'000.00

 600.00
 500.00

 5'000.00
 16'000.00

 5'000.00
 1'000.00
 5'300.00
 3'200.00

SPESE  

211

212

 600.00
 0.00

 50'000.00

Scuola dell'infanzia

Scuola elementare

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  121'600.00 70'600.00
TOTALE  SPESE  403'410.00  434'400.00
SALDO  312'800.00 332'810.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3130.009
3130.010
3130.011
3150.000
3153.000
3170.001
3612.105
3612.106

4260.000
4611.030
4612.100
4612.110
4631.110

3130.007
3631.009

Spese per attività e manifestazioni didattiche

Uscite scolastiche

Scuola montana

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

Manutenzione Hardware

Spese di rappresentanza

Docenti esterni

Allievi fuori comune

Partecipazione alle spese scuola fuori sede

Rimborsi provvigione IF

Rimborsi per allievi non domiciliati

Rimborsi per stipendi docenti da altri comuni SE

Sussidio per stipendi docenti da Cantone SE

Trasporto allievi per scuole medie

Contributi per allievi scuola media

PREVENTIVO       2023

 15'000.00
 6'000.00

 15'000.00
 500.00

 1'000.00
 500.00

 14'000.00
 1'200.00

 8'500.00
 6'000.00

 15'000.00
 6'000.00

 10'000.00
 500.00
 500.00
 500.00

 14'000.00
 1'200.00

 600.00
 0.00

 1'200.00
 40'000.00

 110'000.00

 7'500.00
 6'000.00

SPESE  

212

213

 1'500.00
 50.00

 1'200.00
 37'000.00

 105'000.00

Scuola elementare

Scuola media

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 151'800.00

 0.00

 144'750.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 716'600.00

 14'500.00

 711'300.00

 13'500.00

SALDO

SALDO

 559'500.00

 13'500.00

 571'850.00

 14'500.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023 Pagina

MURALTO

28

3010.000
3010.150
3020.100
3020.101
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3101.000
3110.011
3110.012
3111.030
3120.000
3120.001
3120.003
3134.000
3144.001
3144.002
3144.003
3930.001
3930.002

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Gratifiche ed anzianità di servizio

Stipendi personale ausiliario SE

Stipendi personale ausiliario SI

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Acquisto materiale di pulizia

Acquisto mobilio SI

Acquisto mobilio SE

Acquisto attrezzature per palestre

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Approvvigionamento combustibili

Assicurazioni stabili BA

Manutenzione stabile SI

Manutenzione stabile SE

Manutenzione Palestra

Addebito interno tassa USF

Addebito interno smaltimento rifiuti

PREVENTIVO       2023

 113'500.00
 19'500.00
 73'000.00
 31'000.00

 3'050.00
 3'000.00

 16'500.00
 12'500.00

 4'750.00
 5'700.00
 3'800.00

 14'000.00
 10'000.00
 30'000.00

 5'000.00
 6'500.00

 33'000.00
 50'000.00
 19'000.00
 32'000.00
 35'000.00

 5'000.00
 4'000.00
 4'000.00

 82'200.00
 0.00

 66'000.00
 28'000.00

 3'000.00
 0.00

 14'100.00
 11'300.00

 3'550.00
 4'300.00
 2'900.00

 14'000.00
 10'000.00
 35'000.00

 5'000.00
 6'200.00

 26'000.00
 34'000.00
 19'000.00
 32'000.00
 35'000.00

 5'000.00
 4'000.00
 4'000.00

SPESE  

217 Edifici scolastici

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4470.002
4472.010
4611.030
4920.000
4920.001
4920.002

4920.005

3010.600
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3103.001

3105.000
3111.000
3111.051
3130.200

Affitto aule SE - scuole speciali

Affitto palestra

Rimborsi provvigione IF

Accredito interno affitto palestra grande

Accredito interno affitto palestra piccola

Accredito interno affitto aule scolastiche

Accredito interno affitto aule scolastiche Mira

Stipendio direzione scuole

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Biblioteca scolastica

Derrate alimentari SE

Acquisto stoviglie e piccolo arredo mensa

Attrezzature cucina mensa SE

Tasse sociali

PREVENTIVO       2023

 54'800.00
 3'850.00
 5'500.00
 1'100.00
 1'350.00

 900.00
 4'000.00

 30'000.00
 500.00

 1'000.00
 300.00

 0.00
 25'000.00

 10.00
 15'000.00

 5'000.00
 23'700.00

 7'200.00

 52'100.00
 4'168.00
 5'300.00
 1'050.00
 1'300.00

 850.00
 4'000.00

 25'000.00
 500.00

 1'000.00
 0.00

SPESE  

diverse società

217

219

 5'700.00
 21'000.00

 0.00
 15'000.00

 5'000.00
 23'700.00

 7'200.00

Edifici scolastici

Scuola dell'obbligo, n. m. a.

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  75'910.00 77'600.00
TOTALE  SPESE  533'800.00  444'550.00
SALDO  368'640.00 456'200.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022

SI/SE
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3143.007
3150.000
3636.029

4240.001

Manutenzione orto didattico

Manutenzione mobili e apparecchi d'ufficio

contributo assemblea genitori

Tasse refezione SE

PREVENTIVO       2023

 500.00
 1'000.00
 2'500.00

 0.00
 1'000.00
 2'000.00

 18'000.00

SPESE  

219

 20'000.00

Scuola dell'obbligo, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  18'000.00 20'000.00
TOTALE  SPESE  107'300.00  98'268.00
SALDO  80'268.00 87'300.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3130.020

3636.002
3636.003
3636.004

3010.000
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3144.004
3636.001
3636.022
3636.023
3637.002

Allestimento mostra artisti Muraltesi

Contributi Musica cittadina Locarno

Contributi New Orleans

Contributi Amici del Teatro di Locarno

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Manutenzione Palacongressi

Contributi attività culturali

Contributi a enti di interesse pubblico

Contributi diversi a organizzazioni senza scopo lucro

Contributi alle famiglie per scuole di musica

PREVENTIVO       2023

 20'000.00

 10'000.00
 6'000.00

 10'000.00

 7'000.00
 490.00
 140.00
 168.00
 115.00

 20'000.00
 40'000.00

 3'000.00
 4'000.00
 6'000.00

 20'000.00

 10'000.00
 6'000.00

 10'000.00

 7'000.00
 490.00
 140.00
 168.00
 115.00

 20'000.00
 40'000.00

 3'000.00
 4'000.00
 6'000.00

SPESE  

311

322

329

Musei e arti figurative

Concerti e teatri

Cultura, n. m. a.

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 20'000.00

 26'000.00

 20'000.00

 26'000.00

SALDO

SALDO

 20'000.00

 26'000.00

 20'000.00

 26'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4470.000
4470.001
4471.000
4631.000
4920.007

3636.040

4920.008

3010.000
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3133.000

Affitti ristorante sala congressi

Affitti sala congressi

Rimborso spese accessorie ristorante Sala Congressi

Rimborsi dal Cantone per scuole di musica

Accredito interno affitto palazzo congressi - società

Contributo Locarno Film Festival

Accredito interno Utilizzo PalaVideo  Film Festival

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Wirless Muralto

PREVENTIVO       2023

 63'250.00

 5'000.00
 350.00
 100.00
 120.00

 80.00
 5'500.00

 18'000.00
 500.00

 1'500.00
 1'000.00
 7'000.00

 63'250.00

 7'000.00

 10'000.00
 700.00
 200.00
 240.00
 160.00

 5'300.00

SPESE  

329

331

332

 18'000.00
 500.00

 1'500.00
 1'000.00
 7'000.00

 7'000.00

Cultura, n. m. a.

Film e cinema

Mass media

4

3

4

3

RICAVI

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 28'000.00

 7'000.00

 28'000.00

 7'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 80'913.00

 63'250.00

 80'913.00

 63'250.00

SALDO

SALDO

 52'913.00

 56'250.00

 52'913.00

 56'250.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3636.005

3634.100
3636.007
3636.008
3636.010
3636.011
3636.024

3010.000
3010.100
3010.150
3010.400
3040.000
3041.000
3050.000

Contributi Festivallibro

Centro Balneare Regionale SA

Contributi Soc. pallacanestro Muraltese

Contributi Judo club Muralto

Contributi Società pescatori Sant'Andrea

Contributi società sportive

Contributi corsi estivi

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi personale ausiliario e avventizi

Gratifiche ed anzianità di servizio

Indennità ore straordinarie e vacanze non godute

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

PREVENTIVO       2023

 30'000.00

 35'000.00
 20'000.00
 15'000.00

 3'000.00
 15'000.00

 2'000.00

 266'000.00
 40'000.00

 5'700.00
 1'000.00
 2'300.00
 2'810.00

 22'000.00

 30'000.00

 35'000.00
 20'000.00
 15'000.00

 3'000.00
 15'000.00

 2'000.00

 195'000.00
 30'000.00

 0.00
 1'000.00
 2'150.00
 2'810.00

 15'800.00

SPESE  

332

341

342

Mass media

Sport

Tempo libero

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 41'150.00

 90'000.00

 46'600.00

 90'000.00

SALDO

SALDO

 46'600.00

 90'000.00

 41'150.00

 90'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3101.001
3101.010
3111.010
3112.000
3120.000
3120.001
3120.003
3130.002
3130.106
3130.116
3134.000
3134.002
3137.010
3140.000
3143.000
3143.005
3144.000
3151.000
3170.000

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Acquisto carburante

Acquisto piante e sementi

Acquisto attrezzature e piccolo materiale

Abbigliamento di servizio

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Approvvigionamento combustibili

Spese telefoniche

Servizio raccolta rifiuti propri

Spese eliminazione rifiuti propri

Assicurazioni stabili BA

Assicurazione veicoli

Imposte di circolazione

Manutenzione terreni ed alberature

Manutenzione giardini e parchi

Manutenzione parco giochi e panchine

Manutenzione stabili comunali

Manutenzione veicoli

Rimborso spese viaggio

PREVENTIVO       2023

 26'500.00
 13'000.00

 7'500.00
 5'000.00
 2'000.00

 500.00
 5'000.00

 50'000.00
 10'000.00

 2'000.00
 21'000.00

 5'000.00
 8'000.00

 500.00
 11'000.00
 20'000.00

 1'000.00
 2'500.00
 1'000.00

 40'000.00
 30'000.00
 10'000.00
 10'000.00

 4'000.00
 500.00

 20'200.00
 9'100.00
 5'400.00
 3'650.00
 2'000.00

 500.00
 5'000.00

 50'000.00
 10'000.00

 2'000.00
 18'500.00

 3'000.00
 6'000.00

 500.00
 10'000.00
 20'000.00

 1'000.00
 2'500.00
 1'000.00

 40'000.00
 30'000.00
 10'000.00
 10'000.00

 4'000.00
 500.00

SPESE  

342 Tempo libero

3 SPESE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3199.000
3612.104
3636.016
3636.019
3636.024
3636.028
3637.001

3120.001
3134.004
3144.006
3144.008
3632.120
3632.122

4920.006

Altri costi d'esercizio

Consorzio pulizia rive Lago Verbano

Contributi progetto Midnight

Contributi società carnevale muraltese

Contributi corsi estivi

Contributi colonia Cerentino

Contributi alle famiglie per colonie estive

Approvvigionamento energia

Assicurazione Chiesa S. Vittore e Casa Parrocchiale

Manutenzione Chiesa S. Vittore

Manutenzione casa parrocchiale (RFD 321)

Contributo parrocchiale

Contributo Chiesa Evangelica

Accredito interno affitto casa parrocchiale

PREVENTIVO       2023

 20'000.00
 12'000.00

 7'500.00
 3'000.00
 2'000.00
 1'500.00
 1'000.00

 15'000.00
 8'000.00
 6'000.00

 10'000.00
 613.00

 10'000.00

 20'000.00
 12'000.00

 7'550.00
 3'000.00
 2'000.00
 1'500.00
 1'000.00

 15'000.00
 8'000.00
 6'000.00

 10'000.00
 613.00

 10'000.00

 24'000.00

SPESE  

342

350

360

 24'000.00

Tempo libero

Chiese e affari religiosi

Contributi diversi

3

3

4

SPESE

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 24'000.00

 0.00

 24'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 672'810.00

 49'613.00

 558'660.00

 49'613.00

SALDO

SALDO

 558'660.00

 25'613.00

 672'810.00

 25'613.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023 Pagina

MURALTO

36

3920.000
3920.001
3920.002
3920.004
3920.005
3920.006
3920.007
3920.008

Utilizzo palestra grande

Utilizzo palestra piccola

Utilizzo aule scolastiche diverse società

Occupazione area pubblica manifestazioni

Utilizzo aule scolastiche progetto Mira

Utilizzo casa parrocchiale

Utilizzo palazzo dei congressi diverse società

Utiizzo PalaVideo Locarno Film Festival

PREVENTIVO       2023

 15'000.00
 5'000.00

 23'700.00
 6'240.00
 7'200.00

 24'000.00
 7'000.00
 7'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 23'700.00
 6'240.00
 7'200.00

 24'000.00
 7'000.00
 7'000.00

SPESE  

360 Contributi diversi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  95'140.00  95'140.00
SALDO  95'140.00 95'140.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3632.150
3632.151

3632.152
3632.153
3632.154
3636.012

3614.100
3636.009

Contributo per anziani ospiti di istituti

Contributo spese investimento case anziani

Contributi per il SACD/OACD/Infermieri indipendenti

Contributi per i servizi d'appoggio

Contributi mantenimento anziani a domicilio

Contributi dispensario antitubercolare

Servizio Ambulanza Locarnese e Valli (Salva)

Contributi Gruppo Sub Muralto

PREVENTIVO       2023

 1'300'000.00
 35'000.00

 320'000.00
 220'000.00

 75'000.00
 500.00

 96'800.00
 5'000.00

 1'300'000.00
 35'000.00

 325'000.00
 210'000.00

 85'000.00
 500.00

 91'500.00
 5'000.00

SPESE  

412

421

422

432

Case medicalizzate, di riposo e di cura

Cure ambulatoriali

Servizi di salvataggio

Altra lotta contro le malattie

3

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'335'000.00

 615'500.00

 101'800.00

 1'335'000.00

 620'500.00

 96'500.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'335'000.00

 620'500.00

 96'500.00

 1'335'000.00

 615'500.00

 101'800.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3101.099

3020.020
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3106.000
3611.000
3611.001

Acquisto materiale prevenzione pandemia

Indennità personale profilassi dentaria

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Materiale medico scuole

Rimborso al cantone per servizio medico

Rimborso al cantone per servizio dentario

PREVENTIVO       2023

 5'000.00

 1'500.00
 105.00

 15.00
 36.00
 25.00

 500.00
 1'000.00

 16'000.00

 5'000.00

 1'500.00
 105.00

 15.00
 36.00
 25.00

 500.00
 1'000.00

 16'000.00

SPESE  

432

433

Altra lotta contro le malattie

Servizio medico scolastico

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 5'000.00

 19'181.00

 5'000.00

 19'181.00

SALDO

SALDO

 5'000.00

 19'181.00

 5'000.00

 19'181.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3631.005

4611.010

3064.000

3612.113

3636.014
3636.015
3636.034

Contributo per AVS, PC, AI, CM

Rimborsi per agenzie AVS

Partecipazione oneri sociali pensionamenti anticipati

Progetto di prossimità giovani MM 03/2022

Contributi attività sociali

Contributi Associazione Muralto per Tutti

Sostegno progetto Midada

PREVENTIVO       2023

 1'050'000.00

 2'000.00

 12'000.00

 20'000.00
 12'000.00

 4'600.00

 1'050'000.00

 4'900.00

 0.00

 0.00

 20'000.00
 12'000.00

 0.00

SPESE  

(Convenzione)

531

533

544

545

 4'900.00

Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS

Prestazioni per pensionati

Protezione dei giovani

Prestazioni a famiglie

3

4

3

3

3

SPESE

RICAVI

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 4'900.00

 0.00

 0.00

 4'900.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'050'000.00

 2'000.00

 48'600.00

 1'050'000.00

 0.00

 32'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'045'100.00

 0.00

 32'000.00

 1'045'100.00

 2'000.00

 48'600.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3631.001
3636.025
3636.026
3636.027
3637.001

3130.050
3637.000
3637.004
3930.003

3631.002
3636.013

Contributo provvedimenti Lfam

Contributi asilo nido Cucciolo (Fondazione Zerosedici)

Contributi progetto Mira (Fondazione Zerosedici)

Contributi associazione famiglie diurne

Contributi alle famiglie per colonie estive

Partecipazione spese funerarie

Aiuti sociali comunali

Contributi complementare comunale

Addebito interno costo sacchi rifiuti omaggio

Contributo assistenza sociale

Contributi volontarie Vincenziane

PREVENTIVO       2023

 41'000.00
 10'000.00
 20'000.00
 10'000.00

 2'000.00

 6'000.00
 10'000.00
 50'000.00

 1'500.00

 250'000.00
 15'000.00

 40'000.00
 10'000.00
 20'000.00
 10'000.00

 2'000.00

 6'000.00
 10'000.00
 50'000.00

 1'500.00

 300'000.00
 15'000.00

SPESE  

545

571

572

Prestazioni a famiglie

Aiuti

Aiuto economico

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 83'000.00

 67'500.00

 265'000.00

 82'000.00

 67'500.00

 315'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 82'000.00

 67'500.00

 315'000.00

 83'000.00

 67'500.00

 265'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3010.000
3010.150
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3099.000
3170.000
3637.005

3636.018

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Gratifiche ed anzianità di servizio

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Altre spese per il personale

Rimborso spese viaggio

Contributi per partecipazione a retta casa anziani

Contributi diversi a enti umanitari

PREVENTIVO       2023

 133'400.00
 27'200.00

 0.00
 3'840.00

 11'400.00
 13'900.00

 3'250.00
 3'900.00
 2'610.00
 2'000.00

 500.00
 500.00

 80'000.00

 5'000.00

 117'000.00
 0.00

 150.00
 2'850.00
 8'200.00

 13'500.00
 2'450.00
 2'850.00
 2'000.00

 500.00
 500.00
 500.00

 100'000.00

 5'000.00

SPESE  

579

592

593

Assistenza, n. m. a.

Azioni d'aiuto in Svizzera

Azioni d'aiuto all'estero

3

3

3

SPESE

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 282'500.00

 5'000.00

 250'500.00

 5'000.00

SALDO

SALDO

 250'500.00

 5'000.00

 282'500.00

 5'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3636.018 Contributi diversi a enti umanitari

PREVENTIVO       2023

 5'000.00  5'000.00

SPESE  

593 Azioni d'aiuto all'estero

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  5'000.00  5'000.00
SALDO  5'000.00 5'000.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4611.020

3010.000
3010.150
3010.400
3040.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3054.000
3055.000
3090.000
3101.001
3111.010
3111.020
3111.040
3112.000
3120.002
3134.002

Rimborsi per manutenzione strade cantonali

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Gratifiche ed anzianità di servizio

Indennità ore straordinarie e vacanze non godute

Assegni per figli e di formazione complemento

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Contributi alla cassa pensione

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Formazione del personale

Acquisto carburante

Acquisto attrezzature e piccolo materiale

Acquisto segnaletica stradale

Acquisto parchimetri

Abbigliamento di servizio

Energia illuminazione pubblica

Assicurazione veicoli

PREVENTIVO       2023

 505'500.00
 0.00

 15'000.00
 1'700.00

 17'300.00
 36'500.00
 55'000.00
 20'800.00
 12'500.00

 8'350.00
 6'000.00
 4'000.00

 16'000.00
 15'000.00
 15'000.00

 6'000.00
 80'000.00

 4'000.00

 30'000.00

 481'000.00
 8'700.00
 9'000.00

 250.00
 16'900.00
 35'000.00
 55'000.00
 20'000.00
 12'000.00

 8'000.00
 6'000.00
 3'000.00

 16'000.00
 15'000.00
 15'000.00

 6'000.00
 60'000.00

 4'000.00

SPESE  

613

615

 30'000.00

Strade cantonali

Strade comunali

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  30'000.00 30'000.00
TOTALE  SPESE  0.00  0.00
SALDO  30'000.00 -30'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3137.001
3137.010
3141.000
3141.001
3141.002
3141.003
3143.006
3151.000
3151.012
3151.013
3151.014
3161.000
3161.001
3170.000
3500.000
3612.107

4120.000
4200.000
4472.200
4472.201
4910.001

Tasse demaniali strade

Imposte di circolazione

Manutenzione strade 

Manutenzione invernale strade

Segnaletica orizzontale

Manutenzione illuminazione pubblica

Manutenzione e pulizia caditoie stradali

Manutenzione veicoli

Manutenzione segnaletica verticale

Manutenzione semafori

Manutenzione parchimetri

Noleggio illuminazione natalizia

Noleggio infrastrutture illuminazione pubblica

Rimborso spese viaggio

Devoluzioni fondo contributi sostitutivi posteggi

Contributo manut. strada Locarno-Brè-San Bernardo

Tassa metrica ex art. 14 LA-LAEI

Incasso contributi sostitutivi posteggi

Tasse parcheggi (parchimetri)

Tasse parcheggi (abbonamenti)

Accredito interno squadra operai gestione rifiuti

PREVENTIVO       2023

 7'000.00
 2'100.00

 85'000.00
 35'000.00
 15'000.00
 43'000.00
 20'000.00

 5'000.00
 15'000.00

 4'000.00
 30'000.00
 45'000.00
 50'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 14'000.00

 5'000.00
 2'100.00

 85'000.00
 35'000.00
 15'000.00
 43'000.00
 15'000.00

 5'000.00
 15'000.00

 4'000.00
 30'000.00
 45'000.00
 50'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 14'000.00

 79'457.00
 1'000.00

 350'000.00
 90'000.00

 0.00

SPESE  

615

 79'457.00
 1'000.00

 350'000.00
 90'000.00

 8'000.00

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3631.003
3631.004
3631.008
3631.010

3101.002
3637.100

4250.000

3120.000
3120.001

Contributo comunità tariffale Arcobaleno

Contributo trasporto pubblico regionale (TPR)

Contributo gestione CIT

Contributo trasporto linee urbane Fart

Carte giornaliere FFS

Incentivi ecologici e abbonamento trasporti pubblici

Vendite carte giornaliere FFS

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

PREVENTIVO       2023

 44'000.00
 260'000.00

 3'500.00
 607'000.00

 28'000.00
 40'000.00

 500.00
 2'500.00

 33'000.00
 255'000.00

 3'500.00
 555'000.00

 28'000.00
 40'000.00

 27'000.00

 500.00
 0.00

SPESE  

615

622

629

631

 27'000.00

Strade comunali

Traffico regionale e d'agglomerato

Trasporti pubblici, n. m. a.

Navigazione

3

3

4

3

SPESE

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 520'457.00

 0.00

 27'000.00

 528'457.00

 0.00

 27'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'190'750.00

 914'500.00

 68'000.00

 1'135'950.00

 846'500.00

 68'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

 615'493.00

 846'500.00

 41'000.00

 662'293.00

 914'500.00

 41'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3134.000
3137.000
3137.100
3143.004

4260.500
4472.100

Assicurazioni stabili BA

Tasse demaniali porti

IVA forfetaria - porto

Manutenzione rive e porti

Recupero spese energia

Tasse ormeggio natanti nei porti comunali

PREVENTIVO       2023

 1'000.00
 10'000.00

 4'000.00
 30'000.00

 1'000.00
 10'000.00

 4'000.00
 30'000.00

 500.00
 105'000.00

SPESE  

631

 500.00
 110'000.00

Navigazione

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  105'500.00 110'500.00
TOTALE  SPESE  48'000.00  45'500.00
SALDO  62'500.00 -60'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3143.001

3137.101
3143.003
3500.200
3612.103
3950.000

4240.300
4240.301
4500.200
4930.000

3102.000
3111.010
3130.100

Manutenzione fontane e idranti

IVA forfetaria - canalizzazioni

Manutenzione canalizzazioni

 Devoluzioni fondo ac. manut. straord. canalizzazioni

Consorzio depurazione acque del Verbano

Addebito interno ammortamento servizio canalizzazione

Tasse d'uso fognature

Tasse allacciamento fognatura

Prelievi dal fondo acc. per manut. canalizzazioni

Accredito interno uso fognatura

Stampati info rifiuti

Acquisto attrezzature e piccolo materiale

Servizio raccolta rifiuti domestici

PREVENTIVO       2023

 2'000.00

 13'000.00
 15'000.00
 25'000.00

 391'616.00
 23'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 145'000.00

 2'000.00

 12'000.00
 10'000.00
 21'000.00

 375'000.00
 30'000.00

 417'000.00
 100.00

 10'000.00
 7'000.00

 5'000.00
 10'000.00

 140'000.00

SPESE  

710

720

730

 470'000.00
 100.00

 15'000.00
 7'000.00

Approvvigionamento idrico

Eliminazione delle acque di scarico

Gestione dei rifiuti

3

3

4

3

SPESE

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 434'100.00

 0.00

 492'100.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 2'000.00

 467'616.00

 2'000.00

 448'000.00

SALDO

SALDO  24'484.00

 2'000.00

 13'900.00

 2'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3130.101
3130.102
3130.103
3130.104
3130.105
3130.111
3130.112
3130.113
3130.114
3130.115
3130.117
3137.102
3611.002
3631.000
3910.001
3910.002

4240.100
4240.110
4240.111
4250.100
4260.100
4511.300
4930.002
4930.003

Servizio raccolta rifiuti ingombranti

Servizio raccolta rifiuti speciali

Servizio raccolta carta

Servizio raccolta vetro

Servizio raccolta rifiuti vegetali

Spese eliminazione ingombranti

Spese eliminazione rifiuti speciali

Spese eliminazione carta

Spese eliminazione vetro

Spese eliminazione rifiuti vegetali

Spese eliminazione rifiuti legna

IVA forfetaria rifiuti

Rimborso all'ACR per smaltimento rifiuti

Contributo smaltimento carcasse

Addebito interno squadra operai gestione rifiuti

Addebito interno  amministrazione gestione rifiuti

Tasse raccolta rifiuti

Tasse smaltimento rifiuti

Tasse smaltimento rifiuti vegetali

Vendita rifiuti metallici

Tasse reciclaggio vetro, Vestroswiss

Prelevamento dal fondo Eliminazione dei rifiuti

Accredito interno smaltimento rifiuti

Accredito interno costo sacchi rifiuti omaggio

PREVENTIVO       2023

 13'000.00
 6'000.00

 35'000.00
 10'000.00
 24'000.00
 10'000.00

 6'500.00
 15'000.00

 2'500.00
 21'000.00

 3'000.00
 13'500.00

 115'000.00
 2'300.00
 8'000.00
 1'000.00

 13'000.00
 5'000.00

 32'000.00
 9'000.00

 24'000.00
 8'000.00
 5'000.00

 15'000.00
 2'000.00

 20'000.00
 3'000.00

 12'500.00
 120'000.00

 2'100.00
 0.00
 0.00

 215'900.00
 105'000.00

 40'000.00
 2'500.00
 9'000.00

 31'700.00
 20'000.00

 1'500.00

SPESE  

730

 220'000.00
 140'000.00

 40'000.00
 2'000.00
 9'000.00

 13'300.00
 20'000.00

 1'500.00

Gestione dei rifiuti

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3142.010

3132.002
3137.103
3601.200
3636.031

4240.400

3130.170
3130.171
3500.500

Manutenzione riali

Controlli obbligatori riscaldamenti ad olio 

IVA forfetaria controllo impianti combustione

Quota parte cantonale controllo impianti combustione

Contributo Istituto Ricerche Solari Locarno (IRSOL)

Tasse controllo impianti di combustione

Tassa sociale "Città dell'energia"

Consulenze per risparmio energetico

Devoluzioni fondo FER

PREVENTIVO       2023

 30'000.00

 22'000.00
 1'200.00
 3'000.00
 2'400.00

 1'600.00
 2'000.00

 100'000.00

 30'000.00

 0.00
 0.00
 0.00

 2'400.00

 0.00

 1'300.00
 2'000.00

 100'000.00

SPESE  

730

741

761

769

 25'000.00

Gestione dei rifiuti

Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

Protezione dell'aria e del clima

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

3

3

4

3

SPESE

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 425'600.00

 0.00

 0.00

 445'800.00

 0.00

 25'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 445'800.00

 30'000.00

 28'600.00

 425'600.00

 30'000.00

 2'400.00

SALDO

SALDO

SALDO

 0.00

 30'000.00

 2'400.00

 0.00

 30'000.00

 3'600.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3612.112
3632.105
3637.003

4500.500
4631.300

3120.000
3120.001
3143.002
3144.007

4240.200
4390.002

3101.000

Bike sharing

Contributo Regione Energia Verbano

Contributi per incentivi energetici

Prelievi dal fondo FER

Contribunti per fondo FER

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Manutenzione cimitero

Manutenzione camera mortuaria

Tasse cimitero

Prelievi da legati

Acquisto materiale di pulizia

PREVENTIVO       2023

 15'000.00
 15'000.00
 20'000.00

 300.00
 300.00

 3'500.00
 4'000.00

 5'000.00

 15'000.00
 15'000.00
 12'000.00

 2'000.00
 100'000.00

 250.00
 250.00

 3'500.00
 5'000.00

 4'000.00
 600.00

 5'000.00

SPESE  

769

771

779

 2'000.00
 100'000.00

 3'000.00
 600.00

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

Cimitero e sepoltura

Protezione dell'ambiente

3

4

3

4

3

SPESE

RICAVI

SPESE

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 102'000.00

 4'600.00

 102'000.00

 3'600.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 153'600.00

 8'100.00

 145'300.00

 9'000.00

SALDO

SALDO

 43'300.00

 4'400.00

 51'600.00

 4'500.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3120.000
3120.001
3134.000
3144.005
3930.001
3930.002

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Assicurazioni stabili BA

Manutenzione WC pubblici

Addebito interno tassa USF

Addebito interno smaltimento rifiuti

PREVENTIVO       2023

 2'000.00
 5'000.00
 4'000.00
 6'000.00
 2'200.00

 15'000.00

 2'000.00
 6'000.00
 4'000.00
 6'000.00
 2'200.00

 15'000.00

SPESE  

779 Protezione dell'ambiente

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00
TOTALE  SPESE  39'200.00  40'200.00
SALDO  40'200.00 39'200.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3632.104
3636.021

3636.017

Contributo organizzazione turistica Lago Maggiore

Contributi Ente iniziative Locarnese (Luci e Ombre)

Contributi Ass. comuni SDV  e ERS

PREVENTIVO       2023

 68'000.00
 20'000.00

 20'000.00

 60'000.00
 20'000.00

 20'000.00

SPESE  

840

850

Turismo

Industria, artigianato e commercio

3

3

SPESE

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 88'000.00

 20'000.00

 80'000.00

 20'000.00

SALDO

SALDO

 80'000.00

 20'000.00

 88'000.00

 20'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022

sponda destra verbano
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3181.000
3181.001
3181.002

4000.100
4000.200
4000.600
4002.000
4009.000
4009.001

3622.800

3601.300
3601.310

Perdite - rilascio ACB

Decisioni di condono

Decisioni di abbandono imposte

Imposta sul reddito e la sostanza PF anni precedenti

Imposte suppletorie reddito e sostanza PF

Computi globali d'imposta PF

Imposte alla fonte PF

Imposte speciali

Imposte speciali su liquidazioni di capitale

Contributo fondo di perequazione

Quota cantonale patenti caccia

Quota cantonale patenti pesca

PREVENTIVO       2023

 80'000.00
 3'000.00

 20'000.00

 17'000.00

 1'776.00
 7'700.00

 80'000.00
 4'000.00

 20'000.00

 300'000.00
 90'000.00
-10'000.00

 200'000.00
 80'000.00

 5'000.00

 17'000.00

 1'776.00
 7'700.00

SPESE  

910

930

950

 0.00
 250'000.00
-31'000.00

 200'000.00
 100'000.00

 5'000.00

Imposte

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

Partecipazioni ad entrate del Cantone

3

4

3

3

4

SPESE

RICAVI

SPESE

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 665'000.00

 0.00

 524'000.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 103'000.00

 17'000.00

 104'000.00

 17'000.00

SALDO

SALDO

 421'000.00 -561'000.00

 17'000.00 17'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4210.100
4210.101
4601.900

3130.160
3400.000
3400.001
3401.000
3401.001
3401.002
3401.003
3401.004
3401.005
3401.006
3401.007
3409.000
3409.001
3499.000

4390.001

Tasse caccia

Tasse pesca

Contributo dal Cantone riforma fiscale

commissioni broker sui prestiti

Interessi passivi per impegni correnti

Interessi cauzioni

Interessi passivi PostFinance (2015-2022) 0.25%

Interessi passivi PostFinance (2015-2022) 0.25%

Interessi passivi PostFinance (2015-2022) 0.60%

Interessi passivi PostFinance (2015-2024) 0.30%

Interessi passivi SUVA (2016-2026) 0.79%

Interessi passivi BSCT (2017-2027) 0.85%

Interessi passivi BSCT (2019-2029) 0.90%

Interessi passivi prestito (2022-…)

Interessi passivi Fondazione Nessi 1%

Altri interessi passivi 

Interessi remuneratori su rimborsi d'imposta

Indennità ai membri CdA - SES SA

PREVENTIVO       2023

 5'000.00
 5'000.00

 100.00
 0.00
 0.00
 0.00

 3'000.00
 23'700.00
 17'300.00
 18'300.00
 50'000.00

 2'300.00
 500.00

 7'000.00

 1'850.00
 8'000.00

 25'000.00

 5'000.00
 5'000.00

 100.00
 150.00
 150.00

 4'350.00
 3'000.00

 23'700.00
 17'300.00
 18'300.00
 15'000.00

 3'000.00
 500.00

 10'000.00

 20'000.00

SPESE  

950

961

 1'850.00
 8'000.00

 25'000.00

 20'000.00

Partecipazioni ad entrate del Cantone

Interessi

4

3

4

RICAVI

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  34'850.00 34'850.00
TOTALE  SPESE  9'476.00  9'476.00
SALDO  25'374.00 -25'374.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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4400.000
4401.000
4401.001
4420.000
4463.000
4463.001

3010.000
3010.100
3050.000
3053.000
3054.000
3055.000
3430.000
3431.000

3431.001
3439.000
3439.001
3439.002
3439.003

Interessi da conti correnti

Interessi di mora imposte

Interessi di mora tasse

Dividendi e utili da investimenti BP

Dividendi SES SA

Dividendi Kursaal Locarno SA

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi personale ausiliario e avventizi

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese

Premi LAINF

Contributi alla CAF

Premi assicurazione indennità giornaliera malattia

Manutenzione edile di immobili BP

Manutenzione non edile di immobili BP

Acquisto materiale di pulizia

Assicurazioni stabili BP

Approvvigionamento acqua

Approvvigionamento energia

Approvvigionamento combustibili

PREVENTIVO       2023

 17'500.00
 30'000.00

 3'300.00
 950.00

 1'130.00
 750.00

 50'000.00
 32'000.00

 1'000.00
 20'000.00
 14'000.00
 26'000.00

 100'000.00

 500.00
 30'000.00

 500.00
 0.00

 155'000.00
 8'050.00

 17'500.00
 30'000.00

 2'500.00
 900.00
 700.00
 600.00

 40'000.00
 30'000.00

 1'000.00
 18'000.00
 13'000.00
 20'000.00
 64'000.00

SPESE  

961

963

 500.00
 25'000.00

 1'000.00
 5.00

 155'000.00
 8'050.00

Interessi

Immobili dei beni patrimoniali

4

3

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI  214'050.00 209'555.00
TOTALE  SPESE  132'200.00  105'550.00
SALDO  77'355.00 -108'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022

ABO
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4430.000
4430.010
4430.020
4430.030
4430.040
4430.050
4430.060
4439.000
4439.010
4439.020
4439.030
4439.050

4699.000

3300.100

Affitti Casa S. Andrea

Affitti Casa S. Vittore

Affitti Casa Vicolo Asilo 1

Affitti Casa Via Municipio 5

Affitti Casa Via Scazziga 4

Affitti Casa Via Serodine 10

Affitti posteggi Via Municipio 7

Rimborso spese accessorie Casa S. Andrea

Rimborso spese accessorie Casa S. Vittore

Rimborso spese accessorie Casa Vicolo Asilo 1

Rimborso spese accessorie Casa Via Municipio 5

Rimborso spese accessorie Casa Via Serodine 10

Ridistribuzione tassa sul CO2

Ammort. pian. di strade e vie di com. 

PREVENTIVO       2023

 115'000.00

 114'000.00
 180'000.00
 220'000.00

 89'000.00
 9'720.00

 21'600.00
 2'400.00

 27'000.00
 40'000.00
 38'000.00
 30'000.00

 2'000.00

 1'100.00

 110'000.00

SPESE  

963

970

990

 120'000.00
 180'000.00
 230'000.00

 89'000.00
 9'720.00

 21'600.00
 2'400.00

 34'000.00
 50'000.00
 48'000.00
 38'000.00

 3'000.00

 3'000.00

Immobili dei beni patrimoniali

Ridistribuzioni di tasse legate al CO2

Voci non ripartite

4

4

3

RICAVI

RICAVI

SPESE

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 773'720.00

 1'100.00

 825'720.00

 3'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 296'630.00

 0.00

 238'200.00

 0.00

SALDO

SALDO

 529'090.00

 3'000.00

-535'520.00

-1'100.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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3300.300
3300.400
3300.600
3320.900
3631.006
3660.100

3660.200

3660.400

3660.600

4950.000

Ammort. pian. di altre opere del genio civile 

Ammort. pian. di immobili dei BA 

Ammort. pian. di beni mobili dei BA 

Ammort. pian. su altri investimenti immateriali 

Contributo risanamento finanziario del Cantone

Ammortamenti pianificati su contributi per investiment

Ammortamenti pianificati su contributi per investiment

Ammortamenti pianificati su contributi per investiment

Ammortamenti pianificati su contributi per investiment

Accredito interno ammortamenti servizio canalizzazioni

PREVENTIVO       2023

 40'000.00
 80'000.00

 145'000.00
 50'000.00

 187'000.00
 41'000.00

 24'000.00

 7'000.00

 3'135.00

 45'000.00
 85'000.00

 130'000.00
 80'000.00

 200'000.00
 35'000.00

 20'000.00

 7'500.00

 0.00

 30'000.00

SPESE  

i al Cantone 

i a Comuni, Consorzi o altri enti locali 

i a imprese di diritto pubblico

 i a organizzazioni private senza scopo di lucro 

990

 23'000.00

Voci non ripartite

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  30'000.00 23'000.00
TOTALE  SPESE  692'135.00  712'500.00
SALDO  682'500.00 669'135.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

1
2
3
6
7

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA
FORMAZIONE
CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TE

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2023 2022

 232'200.00
 30'000.00

 180'000.00
 1'805'000.00
 1'049'000.00

 7.04
 0.91
 5.46

 54.76
 31.82

%
%
%
%
%

 0.00
 0.00
 0.00

 40'000.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 100.00
 0.00

%
%
%
%
%

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 50'000.00

 205'000.00
 1'393'000.00

 74'000.00

T O T A L I  3'296'200.00  100.00%  40'000.00  100.00 %  1'722'000.00  0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  3'296'200.00  3'296'200.00

S A L D O

 1'722'000.00 1'722'000.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 1'722'000.00 3'256'200.00
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Polizia

Edifici scolastici

Film e cinema
Tempo libero

Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato

Eliminazione delle acque di scarico
Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa
Pianificazione del territorio

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

1

2

3

6

7

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

111

217

331
342

615
622

720
769
790

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 232'200.00

 30'000.00

 30'000.00
 150'000.00

 1'534'000.00
 271'000.00

 829'000.00
 125'000.00

 95'000.00

 232'200.00

 30'000.00

 180'000.00

 1'805'000.00

 1'049'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 7.04

 0.91

 0.91
 4.55

 46.54
 8.22

 25.15
 3.79
 2.88

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 40'000.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 40'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 100.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

%

%

%
%

%
%

%
%
%

%

%

%
%

%
%

%
%
%

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 3'296'200.00  100.00 %  40'000.00  100.00 %

S A L D O  3'256'200.00

 3'296'200.00  3'296'200.00
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5030

5032

5045

5060

5290

5610

5620

Strade, piazze, vie di comunicazione

Amministrazione generale

Opere depurazione acque

Scuole, sport, cultura e tempo libero, culto

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Altri investimenti in beni immateriali

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 1'135'000.00

 385'000.00

 794'000.00

 30'000.00

 232'200.00

 175'000.00

 351'000.00

 30'000.00

 584'000.00

 637'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 200'000.00

 271'000.00

 30'000.00

 34.43

 11.68

 24.09

 0.91

 7.04

 5.31

 10.65

 0.91

5

50

501

503

504

506

52

529

56

561

562

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Immobili

Beni mobili

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi per investimenti di terzi

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

 3'296'200.00

 2'576'200.00

 1'135'000.00

 1'179'000.00

 30'000.00

 232'200.00

 175'000.00

 175'000.00

 545'000.00

 351'000.00

 30'000.00

 1'722'000.00

 1'221'000.00

 584'000.00

 637'000.00

 0.00

 0.00

 200'000.00

 200'000.00

 301'000.00

 271'000.00

 30'000.00

 100.00

 78.16

 34.43

 35.77

 0.91

 7.04

 5.31

 5.31

 16.53

 10.65

 0.91

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5640 Imprese pubbliche

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 164'000.00  0.00 4.98

564 Imprese pubbliche  164'000.00  0.00 4.98

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

6395 Prelievo dal Fondo FER

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 40'000.00  0.00 100.00

6

63

639

ENTRATE PER INVESTIMENTI

Contributi per investimenti propri

Altri contributi per investimenti

 40'000.00

 40'000.00

 40'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100.00

 100.00

 100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5060.000 Ampliamento videosorveglianza

PREVENTIVO  2023

 232'200.00  0.00

111 Polizia

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  232'200.00  0.00
SALDO  0.00 232'200.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1 2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5030.006

5045.000

Completamento e sistemazione parco giochi asilo

Sostituzione serramenti SE (ris. mun. 411/22)

PREVENTIVO  2023

 0.00

 30'000.00

 50'000.00

 0.00

211

217

Scuola dell'infanzia

Edifici scolastici

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 0.00

 30'000.00

 50'000.00

 0.00

SALDO

SALDO

 50'000.00

 0.00

 0.00

 30'000.00

FORMAZIONE2 2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5620.000

5010.013

5030.005

Palazzo del cinema Locarno MM 20/14

Sistemazione sentiero San Biagio (Parte Alta)

Pavimentazione parco giochi Burbaglio

PREVENTIVO  2023

 30'000.00

 0.00

 150'000.00

 30'000.00

 25'000.00

 150'000.00

331

342

Film e cinema

Tempo libero

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 30'000.00

 150'000.00

 30'000.00

 175'000.00

SALDO

SALDO

 30'000.00

 175'000.00

 30'000.00

 150'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3

 300'000.0003-11-2014

2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.005

5010.011

5010.016

5010.017

5030.001

5030.002

5030.003

5030.007

5290.003

5640.001

5640.002

6395.000

5010.012

Credito quadro Valorizz. Piazzette MM 02/17

Compl. e rinnovo ill. pubblica MM 01/20

Risanamento fonico pavimentazione

Attuazione misure mobilità pedonale

Vie Sciaroni-Morley-Francesca-San Vittore MM13/20

Val. aiutole zona SI e via S. Vittore  MM12/20

Postazioni ricarica auto elettriche

Acquisto nuovi parchimetri MM 14/21

Prog. def moderazione traffico comp. Lungolago MM 1/22

Risanamento fonico infrastrutture

infrastrutture elettriche ill. pub. via S. Carlo

Prelievo dal Fondo FER MM 01/20 illum. pubbica

Adeguamento fermate del bus MM 04/21

PREVENTIVO  2023

 0.00

 40'000.00

 1'045'000.00

 50'000.00

 115'000.00

 80'000.00

 40'000.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 14'000.00

 0.00

 50'000.00

 135'000.00

 0.00

 0.00

 150'000.00

 57'000.00

 80'000.00

 100'000.00

 176'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 374'000.00

lungo Collegiata/Nessi MM 08/22

lungo Collegiata/Nessi MM 08/22

via Bacilieri/via S. Gottardo MM0 9/22

615

622

 40'000.00

Strade comunali

Traffico regionale e d'agglomerato

5

6

5

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 40'000.00
TOTALE  USCITE  1'534'000.00  748'000.00
SALDO  748'000.00 1'494'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 2'050'000.00

 185'000.00

 1'045'000.00

 265'000.00

 90'000.00

 100'000.00

 150'000.00

 14'000.00

16-10-2017

14-09-2020

17-10-2022

21-12-2020

21-12-2020

17-01-2022

17-10-2022

17-10-2022

2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5610.002

5610.003

Paloc3

Galleria stradale Ascona-Moscia (Ris. Gov. 646)

PREVENTIVO  2023

 86'000.00

 185'000.00

 86'000.00

 185'000.00

622 Traffico regionale e d'agglomerato

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  271'000.00  645'000.00
SALDO  645'000.00 271'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6 2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5032.000

5032.001

5032.002

5290.001

5290.010

5290.011

5610.021

5030.004

Sostituzione canalizzazioni comparto stazione MM 03/21

Risanamento fonico Via Colleggiata / Via Nessi

Rifacimento canalizzazione via S. Carlo/Bacilieri/

Allestimento Piano Generale Smaltimento acque (PGS)

Piano Energetico Comunale (PECO)

studio nuove normative energetiche (lampade stabili)

Risanamento fonico abitazioni private

Nuovi loculi (RM 227/22)

PREVENTIVO  2023

 265'000.00

 215'000.00

 314'000.00

 35'000.00

 20'000.00

 25'000.00

 80'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 24'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 50'000.00

(Parte canalizzazioni) MM 08/22

via S. Gottardo MM 09/22

MM 09/12

(dec. Cantone 23.02.2022)

720

769

771

Eliminazione delle acque di scarico

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

Cimitero e sepoltura

5

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 829'000.00

 125'000.00

 24'000.00

 0.00

SALDO

SALDO

 24'000.00

 0.00

 829'000.00

 125'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7

 565'000.00

 217'000.00

 314'000.00

 217'000.00

08-03-2021

17-10-2022

17-10-2022

01-10-2012

2022
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.009

5290.012

Opere conclusive PR MM

Progetto riqualifica Rivalago

PREVENTIVO  2023

 75'000.00

 20'000.00

 0.00

 0.00

771

790

Cimitero e sepoltura

Pianificazione del territorio

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 0.00

 95'000.00

 50'000.00

 0.00

SALDO

SALDO

 50'000.00

 0.00

 0.00

 95'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITO7 2022
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Spese operative  14'531'227.00

CONTO ECONOMICO

Ricavi operativi  2'491'757.00

Spese finanziarie
 1'611'975.00

RISULTATO OPERATIVO

Ricavi finanziari
 370'200.00

RISULTATO FINANZIARIO  1'241'775.00

Spese straordinarie 
 0.00

RISULTATO ORDINARIO

Ricavi straordinari 
 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

 10'797'695.00

Uscite per investimenti 
 40'000.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Entrate per investimenti 
 3'296'200.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI  3'256'200.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI 

-1'394'860.00

CONTO DI FINANZIAMENTO

AUTOFINANZIAMENTO
 3'256'200.00

-4'651'060.00

-12'039'470.00

-10'797'695.00

PREVENTIVO
2023

 13'804'741.00
 2'725'617.00

 1'557'770.00
 286'550.00

 1'271'220.00

 0.00
 0.00

 0.00

 9'807'904.00

 0.00
 1'722'000.00

 1'722'000.00

-430'704.00
 1'722'000.00

-2'152'704.00

-11'079'124.00

-9'807'904.00

PREVENTIVO
2022

RISULTATO GLOBALE

(Colonne preventivo senza imposte comunali) 

(senza imputazioni interne)

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 8'802'000.00  8'786'400.00Gettito Imp. Comunale    MP

-1'995'695.00 -1'021'504.00Presunto risultato totale d'esercizio
 78.00%
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Calcolo Autofinanziamento Anno : 2023

 430'000.00 + (33)  Ammortamenti beni amministrativi
 126'000.00 + (35)  Versamenti in fondi e finanziamenti speciali
 30'300.00 -  (45)  Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

 0.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi
 0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi

 75'135.00 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti
 0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio
 0.00 -  (489) Prelievi da capitale proprio

-1'394'860.00 AUTOFINANZIAMENTO

-1'995'695.00 + Risultato totale d'esercizio

Risultato dei servizi autofinanziati
Conti

3511 / 4511

-13'300.00Servizio Raccolta e eliminazione rifiuti .300 (-) prelevamento dal fondo (disavanzo) 



RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. e

Tabella riassuntiva dei cespiti dei beni amministrativi -  2023

Una posizione per ogni conto di bilancio, che può corrispondere a più cespiti

Numero 

conto
 Opera 

 Valore di 

acquisizione 

netto 

Ammortamenti 

annuali

Tasso (medio) 

di 

ammortamento

 Ammort. 

non 

pianificati 

 Uscite per 

investimenti 

 Entrate per 

investimenti    

traferimenti 

ai BP 

1401 Strade e piazze comunali 5'308'997       115'000           2.17% 1'135'000     40'000           

1403.0 Altre opere del genio civile 208'573         10'000             4.79% 385'000        

1403.2 Opere depurazione acque 872'723         30'000             3.44% 794'000        

1404 Immobili dei Beni Amministrativi 3'367'485       80'000             2.38% 30'000          

1406 Beni mobili dei Beni Amministrativi 811'983         145'000           17.86% 232'200        

1429 Investimenti in beni immaneteriali 862'972         50'000             5.79% 175'000        

1461 Contributi al Cantone 1'379'704       41'000             2.97% 351'000        

1462 Contributi ai Comuni e consorzi 648'021         24'000             3.70% 30'000          

1464 Contribuiti ad imprese pubbliche 30'000           7'000               23.33% 164'000        

1466 Contributi ad organizzazioni s.s. lucro 62'705           3'135               5.00% -               

TOTALE 13'553'162    505'135           -            3'296'200     40'000           

(1) Ammortamenti / Valore di acquisizione netto



RGFCC, art. 22 cpv. 1 lett. e

Tabella dei cespiti dei beni patrimoniali (gruppo di conto 108)

Numero 

conto
 Opera 

 Valore 

1.1.2022 

 Aumenti / 

diminuzioni  

Correzioni di 

valore 

Valore 

presunto 

31.12.2022

 Aumenti / 

diminuzioni  

Correzioni 

di valore 

Valore 

presunto 

31.12.2023

1084.000 Casa vicolo Gutta 2 RFD 155 357'656       357'656          357'656         

1084.001 Casa via Scazziga 4 RFD 294 347'763       700             348'463          10'000          358'463         

1084.002 Casa via Serondine 10  RFD 240 260'712       260'712          8'000            268'712         

1084.003 Casa via Municipio 5 RFD 207 1'662'215     1'662'215       38'000          1'700'215       

1084.004 Casa Vicolo Asilo 1 RFD 245 4'042'022     53'756         4'095'778       58'000          4'153'778       

1084.005 Casa S. Vittore RFD 254 2'479'359     50'534         2'529'893       40'000          2'569'893       

1084.006 Casa S. Andrea RFD 254 2'314'397     64'297         2'378'694       66'000          2'444'694       

1084.007 Casa Via Municipio 7 RFD 204 288'293       288'293          288'293         

TOTALE 11'752'417  169'287      -                11'921'704     220'000       -               12'141'704    


